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PREZID. DE GAULLE REIKALAUJA
POLITINIŲ REFORMŲ V. EUROPOJE
Apie Jungtines Tautas jis kalba su panieka
PARYŽIUS. — Po ilgos pertraukos prezidentas De Gaulle 

vėl sušaukė spaudos konferenciją, kurion susirinko 700 kores­
pondentų ir diplomatų. Tai reiškė, kad jis nori vėl paskelbti 
kokią nors naują “doktriną”.

Pagrindiniai punktai jo pa­
reiškime buvo šie: Prancūzija 
pareikalaus pravesti Vakarų 
Europoj referendumus, kad to­
kie susigrupavimai, kaip Euro­
pos ekonominė bendruomenė, 
būtų paremti ne tik vyriausybių, 
bet ir žmonių norais.

Kitas jo pasiūlymas buvo re­
formuoti Vakarų politinį gyve­
nimą, kad jis būtų suderintas 
su ekonominėmis institucijomis, 
kaip bendrąja rinka.

De Gaulle aptarė ir Prancū­
zijos vidaus problemas, Alže- 
rijos klausimą, pareiškdamas 
išdidžiu monarcho tonu, kad jis 
nekreips dėmesio, ką šiuo klau­
simu gali ateity pasakyti tarp­
tautiniai New Yorko politikie­
riai, duosnūs visokiais patari­
mais, tai yra Jungtinės Tautos.
Nori pertvarkyti Nato sąjungą

De Gaulle tebesilaiko senųjų 
nepasisekusių planų perorgani­
zuoti Nato sąjungą, kad joje 
Prancūzija, greta Amerikos ir 
Anglijos, galėtų vaidinti vado­
vaujamą vaidmenį.

Jo nuomonė apie Nato kari­
nių pajėgų pavedimą vienai vy­
riausiai komandai (Amerikos 
genėrolams) griežtai skiriasi 
nuo kito Nato sąjungininkų. Na­
to šalių jėgos, kad ir sujung­
tos, neturi prarasti tautinio cha­
rakterio. Jam nepatinka pagrin­
dinis Nato principas — karines 
pajėgas integruoti, sulieti į 
tarptautinę kariuomenę. Pran­
cūzų kariuomenei gali įsakinė­
ti tik jos /vyriausybė, palaiky­
dama koaliciniuos santykiuos su 
kitais Nato nariais, sako De 
Gaulle.
Didžiųjų atsakomybė Afrikoje

Kongo ir kitų naujųjų Afri­
kos šalių reikalais, visų pirma, 
kad jos nepatektų į komunis­
tų žabangas, privalo rūpintis 
Amerika, Anglija ir Prancūzi­
ja, o ne tautos, neva “jungtinė­
mis” vadinamos, kalbėjo Pran­
cūzijos prezidentas.

Už Vakarų Europos vienybę
Europos reikaluose De Gaulle 

nemato didelio reikalo ieškoti 
bendradarbiavimo su Amerika 
ir Anglija. Čia jis nori groti pir­
muoju smuiku. Po to, kai 6 Eu­
ropos valstybės (Prancūzija, Vo­
kietija, Italija, Olandija, Bel­
gija ir Luksembergas) sudarė 
bendrą prekybos rinką anglies 
ir plieno bendruomenę, atomi­
nės energijos bendruomenę 
(‘Euratomą”), atėjo laikas iš­
plėsti tarp tų šalių organizuotą 
bendradarbiavimą politinėj, ka­
rinėj, kultūrinėj ir ekonominėj 
srity, dėstė savo mintis prez. De 
Gaulle.

Naujai organizuojamos insti­
tucijos bus paduotos tų šešių 
tautų balsavimui — referendu­
mui.

1$ VISO PASAULIO
Molotovas naujoj tarnyboj
VIENA, Austrija. — Viačes- 

lav Molotov, buvęs premjeras ir 
užsienio reikalų ministeris Sta­
lino laikais, atvyko su žmona į 
Vieną naujoms pareigoms. Jis 
paskirtas tarptautinėj atominės 
energijos agentūroj Sovietų Są­
jungos vicegubernatorium ir 
nuolatįniu atstovu. Nuo 1957 m. 
iki šiol laiko jis buvo ambasado­
rium Orutinėj Mongolijoj. Ten 
jį buvo nutrėmęs Nikita Chruš- 
čev po jo sąmokslo su Malenko- 
vu, Kaganovičium, Bulganinu ir 
Šepilovu nuversti Chruščevą. 
(Isėjusioj naujoj Sovietų Są­
jungos “mažojoj” enciklopedL 
joj Molotovo vardas yra išleis­
tas).

Anglija kviečia Suomiją 
Į sąjungą

LONDONAS. — Anglijos vy­
riausybė yra patenkinta Suomi­
jos pastangomis išgauti iš So­
vietų Sąjungos leidimą įstoti į 
Laisvosios Prekybos Sąjungą, 
sudarytą iš 7 valstybių, iš ku­
rių Anglija yra didžiausia. Suo­
mija pirma susitars su Krem­
lium, svarbiausiu savo prekybos 
partneriu, ir po to užves pasi­
tarimus apie įstojimą į minėtą 
Europos prekybos sąjunga.

Varžo Berlyno susisiekimą
BERLYNAS. — Rytų Vokie­

tijos komunistams nepavykus 
sulaikyti vokiečių pabėgėlių ir 
buvusių komunistų belaisvių 
sąskridžių Vakarų Berlyne, jie 
pradėjo stabdyti Vakarų Vokie­
tijos — Berlyno transportus. 
Kanaluose sulaikė 23 baržes su 
prekėmis iš Hamburgo. Vakarų 
sąjungininkai įspėjo Sovietus, 
kad jie, kaip tikrieji Rytų Vo­
kietijos valdytojai ir atsakovai 
už laisvą susisiekimą su Berly­
nu, sudraustų savo satelitą.

UMTED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Senatorius Lyndon Johnson (dem. iš Texas), Senato daugumos vadas (centre) ir Senato mažumos 

vadas Everett Dirksen (resp. iš Illinois, dešinėje) kalbasi su Richard Nixonu ligoninėje, kur Nixon 
buvo paguldytas su sužeistu keliu.

SOVIETAI STENGIASI PAVERSTI JT
SUSIRINKIMĄ VIRŠŪNIŲ DERYBOMIS

Atvažiuos Nehru, Sukamo ir daugis kitų vyriausybių 
vadų iš Azijos, Afrikos neutraliųjų valstybių
NEW YORKAS. — Sovietai, dalyvaujant pačiam Nikitai 

Chruščevui, tebevaro propagandą, kad į artėjantį Jungtinių Tau­
tų visuotinį susirinkimą nuvažiuotų visų šalių vyriausybių gal­
vos ir per tai susirinkimas išvirstų į viršūnių konferenciją.

Su Chruščevu, kaip savo ša- (siu reikalų gynėju, atrodo, bus 
lių delegacijų pirmininkai, at- Sovietų Sąjunga, nežiūrint ideo- 
važiuos Maskvos satelitų perdė- loginių ginčų. Maskvos vyriau- 
tiniai, Lenkijos, Čekoslovakijos, sybė jau pasiuntė JT Saugumo 
Vengrijos, Rumunijos, Bulgari­
jos, Albanijos, na ir “nepriklau­
somų” Ukrainos bei Gudijos mi­
nisterial pirmininkai.

Jei norėtų, galėtų atvažiuoti 
ir Jugoslavijos Titas. Ameri­
ka negali niekam uždrausti va­
žiuoti į Jungtines Tautas New 
Yorke. Delegatai ar jų pirmi­
ninkai nesiskaito Amerikos sve­
čiais.

Tarybai prašymą priimti komu­
nistinę Kiniją į narius. Ameri­
kai gal dar pavyks — bet jau 
paskutinį kartą — patraukti į 
savo pusę tiek balsų, kad Kini­
jos priėmimo klausimas būtų 
atidėtas iki kitų metų. Juo dau­
giau Azijos ir Afrikos valstybių 
įstoja į Jungtines Tautas, juo 
komunistinės Kinijos “bičiulių” 
skaičius didėja.

Kalbina neutralias šalis
Kiek sunkiau Kremliui yra su­

varyti į Jungtines Tautas neu­
traliųjų šalių (Azijos, Afrikos) 
vyriausybių galvas — premje­
rus ar prezidentus. Napaslaptis,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

PREMJERAS LUMUMBA NEPAKLAUSĖ
PREZIDENTO Į SAKYMO PASITR AUKTI

Kareiviai apšaudė minią, nukovė du kongiečius 
JT armija saugo Kasavubą, perėmė radijo stotį

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Atskilus nuo Kongo respu­
blikos dviem provincijom — Kasai ir Katangai — pirmadienį įvy­
ko pavojingas skilimas ir pačioj centrinėj vyriausybėj. Prezi­
dentas Joseph Kasavubu paskelbė, kad jis pašalina premjerą 
Patrice Lumumba, o šisai per tą patį sostinės radiją pranešė, 
kad jis pašalina prezidentą iš pareigų.

1 1 1 111 f Kad tokiais radijo praneši-LVIYiaiO Idilijų pidllCOl- 

mais nekurstytų kongiečių pilie- 
um^v mūvi lovų tiniam karui, Jungtinių Tautų

—■ Singapore. — Sir Edmund 
Hillary, pagarsėjęs Everesto kal­
no nugalėtojas, atvyko čia pa­
keliui į Himalajų kalnus, kur 
žada “visomis akimis” pasidai­
ryti, ar nepavyks pamatyti ir 
pagauti “baisųjį sniegžmogį”.

Mokyklinio inventoriaus gamyba
(E) Tarybinės kontrolės ko­

misija, patikrinusi astuoniuose 
rajonuose mokyklinių suolų 
gamybą ir kokybę, rado, kad 
Biržų, Klaipėdos, Molėtų, Ra­
seinių, Telšių ir Ukmergės ra­
jonų mokyklų suolai buvo ga­
minami blogi, dauguma jų ne­
atitikdavo nustatytų reikala­
vimų. Ypač blogai suolų gamy­
ba buvo suorganizuota Biržų 
ir Reseinių rajonuose. Biržuo­
se pagaminti 1959 metais suo­
lai pasirodė esą reikalingi ka­
pitalinio ar vidutinio remonto.

Asmenys, atsakingi už šių 
netinkamų suolų gamybą bei 
jų perdavimą mokykloms nu­
bausti papeikimais ir Įspėji­
mais. Tik Biržų rajono inžinie­
rė J. Bakšytė buvo papeikta ir, 
be to, dar nubausta 700 rb. bau­
da už 340 aiškiai netinkamų 
suolų priėmimą.

— Earl Long, ilgametis Loui- 
sianos gubernatorius, mirė nuo 
širdies ligos 65 metų amžiaus. 
Pereitais metais Earl Long bu­
vo šeimos narių uždarytas psi­
chiatrinėj ligoninėj.

♦ Nustatyta, kad du JAV sau­
gumo įstaigos mokslininkai, Mit­
chell ir Martin, pabėgo į So­
vietų Sąjungą, padedant jos 

kad Maskvos diplomatai spau-! žvejybos laivui-traleriui. Išdavi- 
džia tų šalių vyriausybes, kad i kai pirma pasiekė Meksiką, iš čia 
jos pasektų Nikitos pavyzdžiu. I

Atrodo, kad Maskva jau su­
silaukė šiokių tokių laimėjimų. 
Indonezijos prezidentas Sukar­
no pranešė, kad jis vadovaus 
savo delegacijai Jungtinėse Tau­
tose. Sukamo nuneigė, kad jis 
važiuos į New Yorką Chrušče- 
vo prašomas.

Indijos premjeras Nehru ir­
gi yra pasiruošęs dalyvauti JT 
pilnaties susirinkime. Dar neži­
nia, kaip apsispręs Nasseris, 
Jungtinės Arabų Respublikos 
prezidentas.

Susirūpinę komuinistine Kinija
Beje, šis susirinkimas bus pir­

mas po daugelio metų, kada In­
dijos delegatas (Krišna Menon) 
nebebus vyriausiu komunisti­
nės Kinijos advokatu, kai iškils 
klausimas apie jos priėmimą į 
Jungtines Tautas. Indijos-Kini- 
jos santykiai pastaruoju laiku 
žymiai pablogėjo, kai Peipingo 
kariuomenė užgrobė 22,000 kv. 
mylių plotą Indijos pasieny ir 
atsisakė iš ten išsikraustyti. Ta­
čiau Indijos principinis nusista­
tymas, kad Kinija būtų priim­
ta JT nariu, nėra pasikeitęs.

Komunistinės Kinijos vyriau-

5 i Kai pirma pasiene ivieKsiKą, is čia 
į Kubą, o Kubos pakrašty suse- ' 
do į Sovietų laivą.

♦ Nuo tropikų audros, vardu 
Dana, Portorikoj žuvo 66 žmo­
nės. Uraganas tik sparnu už­
kabino šią teritoriją Karibų jū­
roj. Pasigendama dar 200 žmo­
nių. Nuostolių padaryta už ke­
letą šimtų milijonų dolerių.

♦ JT brigada paėmė savo ži­
nion visus aerodromus Konge. 
Atskristi gali tik tie lėktuvai, 
kurie turi Jungtinių Tautų lei­
dimą.

♦ Salvadoro vyriausybė, pa­
skelbdama karo stovį, pranešė, 
kad prieš savaitę komunistų su­
kilėliai planavo užimti šalies 
vakarinę dalį ir paskui paimti 
valdžią.

♦ Tautinės Kinijos preziden­
tas gen. čiang Kai-šek įtikinėjo 
Amerikos korespondentą, jog 
per metus laiko ideologiniai gin­
čai tarp Sovietų Sąjungos ir ko­
munistinės Kinijos prives tas 
šalis prie ginkluoto susirėmimo.

Senegalija išrinko 
Senghorą prezidentu 
Nebenori federacijos su Sudanu

DAKARAS, Senegalija. — 
Prieš dvi savaites Senegalija nu­
traukė federacinius ryšius su 
Sudanu, su kuriuo buvo sudariu­
si Malijos (Mali) respublika, iš­
sirinko prezidentą ir nusistatė 
į jokias federacijas nebesidėti.

Prezidentu išrinktas Leopold 
Sunghor, negrų poetas ir filo­
sofas, kalbąs ne tik prancūziš­
kai, bet ir lenkiškai. Buvo pa­
staruoju laiku Malijos (Sene- 
galijos — Sudano) seimo pir­
mininku. Jis kaltina Sudaną’už 
sąmokslą padaryti Senegalija, 
savo seserį, verge.

De Gaulle planai — kitokį
Nors prez. Senghor yra išti­

kimas prancūzų draugas, buvęs 
Prancūzijos parlamento narys, 
viceministeris Faure vyriausy­
bėj, karininkas II pasauliniame 
kare, bet De Gaulle jo planams 
nepritaria.

Šiomis dienomis Paryžiuje 
lankėsi Sudano premjeras Modi­
bo Keita. Jis susitarė su De 
Gaulle atstatyti Malijos federa­
ciją, į kurią įeitų ne tik Suda­
nas ir Senegalija, bet ir kelios 
kitos gimstančios kaimyninės 
valstybės — Dramblio Kaulo 
Pakrantė, Dahomey, Orutinė 
Volta ir Nigeris.

Sudanas tada turėtų platesnį 
priėjimą prie jūros (Atlanto) 
ir savo veržlumu nebebaugintų 
Senegalijos, galvoja De Gaulle. 
Jis pažadėjo Keitai nepripažin­
ti Senegalijos respublikos, o 
siekti jos įjungimo į platesnę 

J Afrikos valstybių, buvusių Pran­
cūzų kolonijų, federacija.

mokslininkai yra 
Sovietų Sąjungoje

Gavo pilietybę, dirbs priešui
MASKVA. — Dviejų Ameri­

kos mokslininkų dingimo pa­
slaptis galiausiai išaiškėjo. Jie 
antradienį pasirodė Maskvoje 
vietos ir užsienio koresponden­
tų susirinkime ir nupasakojo, 
kad pabėgo iš Amerikos ideolo­
giniais sumetimais.

Bėgliai yra: Bernon Mitschell, 
31 metų, iš Eureka, Cal., ir Wil­
liam Martin, 29 metų, iš Ellens- 
berg, Wash. Dirbo kaip mate­
matikai Amerikos saugumo 
agentūroj Ft. Meade, Md. Jie 
kaltino Ameriką už jos užsienio 
politiką, kuri galinti priversti 
prie naujo pasaulinio karo. Žval­
gybos lėktuvų skridimai virs 
Sovietų Sąjungos arba jos pa­
sienio esą pavojingiausi provo­
kaciniai žygiai.

Mokslininkai dingo birželio 
mėnesį, išvažiavo atostogų ir 
nebegrįžo. Vyriausybės įstai­
gos stengėsi sudaryti įspūdį, kad 
jie prie slaptų dokumentų ne­
prieidavo. Demokratų vadas 
atstovų rūmuose MacCormack 
(Mass.) pasakė, kad pabėgėliai 
išgabeno svarbių žinių, tarp jų 
slaptus kodus. Kongreso prieš- 
amerikinės veiklos k-to pirmi­
ninkas Francis Walter (dem., 
Pa.) nutarė dalyką ištirti.

Pabėgėliai pasakojo, kad jie 
jau gavo Sovietų pilietybę ir 
nori gauti darbo Sovietų įstai­
gose pagal savo specialybę.

NE VISI MILIJONIERIAI
WASHINGTONAS. — Ame­

rikos Darbo Federacija (ACL- 
CIO) paskelbė, kad mažiausiai 
20% amerikiečių gyvena “labai 
arti ar net žemiau neturto lini­
jos”.

Atsakė į Lietuvos 
atstovo rasta

“taikos” kariuomenė paėmė sa­
vo žinion Leopoldvillės radiją. 
Jos daliniai, ginkluoti kulko­
svaidžiais, apstojo prezidento 
Kasavubos rūmus, patyrus, kad 
Lumumbai ištikimai kareiviai 
yra pasiruošę Kasavubą “su­
valgyti”.

šaukia parlamento posėdį
Prezidentas Kasavubu pavedė 

senato pirmininkui Ileo sudary­
ti naują vyriausybę. Bet senoji 
vyriausybė, susirinkusį posė­
džio, pasižadėjo laikytis išvien 
su Lumumba. Jo žmonės tvir­
tina, jog jų pusėj yra ir ka­
riuomenė bei visa “tauta”, kuo 
Kasavubos šalininkai abejoja.

Parlamente Kasavubos “par­
tija” (Abako) turi daugumą. 
Nepriklausomybės išvakarėse 
Kasavuba buvo pasišovęs į 
premjerus. Tik tarpininkaujant 
belgams, tada dar turintiems 
įtakos, jis sutiko užimti gar­
bingesnę, bet mažiau svaresnę 
prezidento vietą, užleisdamas 
premjero vietą Lumumbai. Jei 
parlamentas pareikalaus iš Lu­
mumbos, kad jis pasitrauktų, jis 
gali imtis ginklo ir sukelti pa­
vojingą pilietinį karą.

Kasavubu ir jo šalininkai kal­
tina Lumumba palinkimu į ko­
munizmą, į diktatorius ir cha­
otiškos padėties sukūrimu.

“Mirtis Lumumbai”
Keletas šimtų kongiečių ant­

radienį susirinko prie premjero 
rūmų, šūkaudami, “mirtis Lu­
mumbai”. Kareiviai griebėsi 
ginklo ir porą Lumumbos prie­
šų nukovė.

ALEKSANDRIJA, JAR. —Iš 
pusės milijono musulmonų mal­
dininkų, aplankiusių šią vasarą 
šventuosius miestus Meką ir Me­
diną, mirė 681. Iš jų 405 mirė 
nuo karščio.

— Palestrina, Italija. — Įsiu­
tę, kad juos į darbą ir iš dar­
bo vežiojantis traukinėlis vėli­
na, apie 2,000 keleivių susėdo 
ir sugulė ant geležinkelio bėgių 
ir keletą valandų išlaikė trau­
kinius neišėjusius iš stoties, kol 
direkcija tvirtai pažadėjo, kad 
traukiniai nebesivėlins.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kaip jau spaudoje buvo paskel­
bta, Lietuvos atstovas JAV, kar­
tu su Latvijos ir Estijos ats­
tovais, š. m. ilepos mėn. 28 d. 
buvo įteikęs Valstybės departa­
mentui memorandumą ryšium su 
dvidešimts metų sukaktimi 
JAV viešo pareiškimo, kad JAV 
nepripažins Lietuvos okupacijos 
ir .priverstino įjungimo į Sovie­
tų Sąjungą.

Šiomis dienomis valstybės de­
partamentas patvirtino memo­
randumo gavimą ir pareiškė, 
kad žmonės ir vyriausybė tebė­
ra giliai susirūpinę Lietuvos li­
kimu ir laukia dienos, kada lie­
tuvių tauta vėl galės gyventi 
nepriklausomą gyvenimą.

(E) “Wormser Zeitung” Š. 
m. rugp. 15 d. rašo, kad Lietu­
vos vokiečių surinktomis ži­
niomis šiuo metu Lietuvoje ran 
dasi virš 2.000 vokiečių evan­
gelikų. Jie laikomi pilietybės 
neturinčiais asmenimis; taipgi 
jie neturi sąlygų dalyvauti re­

Sovietai naudojasi 
savo intrigom Konge 

Nato aerodromais
Sen. Kennedy protestuoja
DETROITAS. — Senatorius 

John Kennedy, demokratų kan­
didatas į prezidentus, iškėlė nau­
ją Eisenhowerio vyriausybės 
pataikavimą Sovietams.

Paaiškėjo, kad Sovietų lėktu­
vai, kurie skrenda į Kongą ne 
tiek padėti Jungtinėms Tautom, 
kiek joms pakenkti, pasipildo 
kurą Nato aviacijos bazėj Grai­
kijoj. Kennedy pasiuntė užklau­
simą valstybės sekretoriui Her- 
teriui, ką jis mano apie tokį 
Amerikos “bendradarbiavimą”, 
paaiškėjus, kad Sovietų tikslas 
yra sukelti ir išlaikyti Konge 
chaosą.

Sovietų transportiniai lėktu­
vai naudojami Lumumbos ka­
riuomenės permetinėjimams į 
Kasai provincijią, atsiskyrusią 
nuo Kongo, kaip ir Katanga, kur 
laukiama tikro pilietinio karo.

(Valstybės departamentas pa-
liginėse pamaldose. Paskuti- įtiksimo, kad aerodromai, kuriuo- 
nių dviejų metų bėgyje virš Į se Sovietų lėktuvai pasipildo 
3. 000 Lietuvos vokiečių atvyko kurą, priklauso Graikijai, bet 
į Vakarų Vokietiją. [ne Nato komandai).
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ATOSTOGŲ METU KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta....................................   $3.50

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl....................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ, Apysaka. 154 p.............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl.............  $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.60

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių .............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdvnės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl....................-...........  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p. .... ................. $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius - ,
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9R psl........................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.......... .............. $6.0C

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................................ $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl...............................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Tt jmpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl......................................   $2.40

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................................................ $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota .......................................... $2.00

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.......... $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl............. ..... . $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”. 
Romanas. 241 psl....................... $2.50

Dr. S. Biežis. Bukite sveiki.
188 psl....................................... . T .

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra­
žiai įrišta ................................. $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00 

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovot 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra­
šytojo biografija, jo darbų vertini­
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa­
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................. $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.........................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl................................ $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl. ..... $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ___ .,................  $3.75

Guy De Maupassant. Moters
Širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl................. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas 384 psl. .. ...... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, m da­
lis. Romanas. 472 psl................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

, S- Reymont. Kaimiečiai, IV da-
>2 psl. $3.00 Us. Romanas. 392 psl................. $3.50
— Konradas | l. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 

II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00
Prosper Merimee. Kolombą.

Romanas. 222 psl.....................  $2.25
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme­

nys. 218 psl.......................  $2.00
NOVELĖS

Česlovas Grincevičius — Vidur­
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
Stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta.................. $2.00

Landsbergis-Mekai
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25 

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl................   $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80 

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .....................................$2.00

žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. .....................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.

$2.00

Novelės. 124 psl................. $1.50'
Andrius Mironas, 10 populiarių i 

dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............. Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI

BALFu CENTRO ŽINIOS
Naujas imigrantų į JAV įsta­

tymas jau veikia. PL86-648 įs­
tatymas, pagal kurį be kvotos 
į JAV atvyks keli ar keliolika 
tūkstančių tremtinių, jau pra­
dedamas vykdyti. Nustatyta, 
kad tremtiniai bus; renkami iš: 

NIUS. Meno rafda. Forma. Pautieniaus i Austrijos, Prancūzijos, Vokie- 
gledrSjį-TOjų'^eiksm? 00 tij0S’ GraikijoS ir Ita,iJ08- Ten 

komedija ......................   $1.00 tremtiniai jau registruojasi. Re-
čioTti°krovaė, 156 $L50 ^istraciJos blankų galima gauti

Teodoras’ J. Kučinskas L Y TIES JAV konsulatuose ir Balfo Cen- 
GjRDStSVAi4 lekite dainos0 Spėjama, kad pagal ŠĮ jsta- 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ........................................ $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais ............................. $4.00
leidinys. 182 psl......................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks- j 
mų komedija............................. $1.00 į Travel Document, IRO, OFRA

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų i 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......................................... $1.00

SCENOS VEIKALAI

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psi. $1.80

D. P. Chantepie de la baussaye.
Tikėjimų istorija .................. $10.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE-

tymą iki 1960 m. gruodžio 30 d. 
galės atvykti į JAV pirmieji 5,- 
000 tremtinių. Pirmenybė tei­
kiama esantiems oficialiose sto­
vyklose, neoficialiose stovyklo­
se, niekur neįsikūrusiems.

Tremtinio įrodymo dokumen­
tas bus: London ar Convention

Butkų Juzės Raštai. Drama, 
vaizdeliai, poezija ...................... $1.50

Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl.

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

$1.80

K. Grinius. Atsiminimai ir 
iš 

_ ca- 
$2.00

Dr. 
mintys. Daug įdomios medžiagos 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar < 
rištinėje Lietuvoje .................. (2

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m.,
192 psl____________________ $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl.....................   $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.......................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis.,

T - ■ . j iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00 
lietas. An- Dan guraįtis — Daug Kraštų, Daug 

žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. ........................... ........... $2 08

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ..................................  25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra­
mines Gairės. 2-ji laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c.

, __ ,. Karl Kautsky. Socialdemokratija
_ r_  . .............................. $4.50 ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P.
L. Pirandello. Pirmoji naktis. Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.
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A stamp-saving game 
that American children

get paid foi piajisg
Today, thousands of American youngsters are buy­
ing U. S. Savings Bonds by saving 100 and 250 Sav­
ings Stamps each week. Stamps are sold at many 
schools, through the Treasury’s School Savings 
Program and at most Post Offices. And as the 
stamp books are filled, they can be exchanged for 
full-fledged Bonds.

Here's how an eight-year school 
savings program works:

lf they save this 
tnuch each week

Bonds 
collected

Totai
Saved

Value at 
maturity

252 $75.00 $100.00

8 $150.00 $200.00500
For further information write to your Savings 
Bonds State Director, or to the Savings Bond 
Division, U. S. Treasury Department, Washington 
25, D. C.

• . . and a special note to grownups 
about U. S. Savings Bonds:

You can savfe automatically with the Payroll 
Savings Plan.

YdU now Carn 3%% interest to maturity.
You invest Without risk under a U. S. Gov­

ernment guarantee.
Your money can’t/be lost or stolen.
You can get your money, With interest, any­

time you Want it.
You save more than money — you help your 

Government pay for. peace.
Buy Bonds where you work or bank.

You save more than money with

The V. S. Government does not pay 
for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patri­
otic donation, The Advertising Goan- 
ail and

ar panašūs asmens liudijimai. 
Kelionpinigius, atrodo, padės pa­
rūpint tarptautinės organizaci­
jos.

Užinteresuotieji šia privile­
gija turėtų tuoj pat susisiekti 
su JAV konsulatu Vokietijoje, 
Austrijoj, Italijoj arba su Bal­
fo įgaliotiniais.

narių. Seime tvirtinamos Bal­
fo veiklos 2-jų metų apyskai­
tos (jos 1958-60 mt. siekia 

640,000 dolerių), renkama di­
rektorių taryba, šiais . metais 
dešimtasis Balfo Seimas įvyks 
Čikagoje lapkričio 24-27 d. d. 
Tėvų Jėzuitų patalpose Jauni­
mo Centre.

Balfo veikla per 16 metų. Bal­
fo Centre X Seimui baigiama 
paruošti statistinės žinios ne tik 
už pastaruosius du metus, bet 
ir už 16 Balfo veiklos metų. Da­
viniai gana įdomūs, pvz. Balfas 
per 16 metų turėjo pajamų virš 
dviejų milijonų dolerių grynais 
pinigais, kurių didesnę dalį su­
aukojo Amerikos lietuviai. Per 
tą fiat laiką gėrybėmis Balfas 
gavo per 7 milijonus svarų įvai­
rių gėrybių, kurios vertos dau­
giau kaip 4 milijonus dolerių. 
Tad apytikslė Balfo apyvarta 
per 16 veiklos metų siekia šešis 
milijonus dolerių. Visi tie 
lionai jau senai išdalinti, 
bar Balfas veikia iš naujai 
renkamų aukų.

Smulkios apyskaitos bus 
rengtos dešimtajam Balfo
mui, kuris todėl turės būt gana 
įdomus.

TRUMPAI 
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Liepos ir 
Balfas ne­

arti 350
Lietuvą ir

Vaistai iš Balfo. 
rugpiūčio mėnesiais 
atstogavo. Išsiuntė 
vaistų siuntinukų į
SSSR. Pasiųsta taip pat ir 50 

į medžiagų siuntinių, daugumoje 
| Balfo lėšomis apmokėtų.

Vaistų siuntinukai dar iki 
rugsėjo 15 d. sučiami be recep­
tų. Po tos datos į kiekvieną 
siuntinuką teks dėti specialų iš 
Lietuvos ar SSSR gautą recep- 

l tą, bet, atrodo, tie receptai ne­
bus lengvai duodami.

Paskutinieji vaistų siuntinu­
kai buvo siunčiami tik oro paš­
tu, teko juos skubiai supirkinė­
ti, tad ir išlaidos buvo žymiai 
didesnės.

Šalpos darbai atostogų neži­
no. Balfo įstaigos Centre ir 
Miunchene šalpos darbų nesu­
stabdė ir nesulėtino per atosto­
gas. šalpai liepos — rugpiūčio 
mėnesiais Balfo Centras išleido 
13,236 dolerių^ Per tą patį lai­
ką gauta tik $9,781. Tuo būdu 
Balfas per atostogas turėjo $3,- 
508 trūkumą, kurį reikėjo pa­
dengti iš geresniais mėnesiais 
gautų sumų. Tikimasi, kad ato­
stogoms besibaigiant tie gerieji 
mėnesiai vėl sugrįš, atostoginis 
deficitas bus išlygintas ir šal­
pos darbai sustiprės.

Balfas priima rūbus. Diena 
iš dienos į Balfo sandėlį priduo­
dama rūbai. Paskutiniu laiku 
didesnius kiekius prisiuntė Cle- 
velando skyrius (1,000 sv.), De­
troitas 375 sv., Rockfordas 185 
sv., Aušros Vartų parapija N. 
Y. 82 s v. Liepos ir rugpiūčio 
mėnesiais gauta viso per 2,500 
svarų rūbų ir avalynės.

Rūbai Vokietijoje esančių 
tremtinių vis dar yra vertina­
mi, tačiau geroka jų dalis siun­
čiama lietuviams į Lenkiją in­
dividualiais siuntiniais.

Balfo skyrių veikla, šiuo me­
tu aktyviai veikia 62' Balfo sky­
riai, kurie per paskutinius dve­
jus metus surinko ir prisiuntė 
į Centrą tiesioginiai nenominuo­
tai šalpai 69,629 dolerius pi­
nigais ir virš 150,000 svarų rū­
bais — avalyne. Balfo skyriai 
ir atskiri asmenys per Balfo 
Centrą dar nusiuntė: Vasario 16 
gimnazijai virš 42,000 dolerių, 
Salez. gimnazijai arti 6,000.

Per du metus skyriuose po­
sėdžiauta, Seimavota iki 500 
kartų, aukoms sukelti padaryta 
per 200 įvairių parengimų — 
rinkliavų.

Dešimtasis Balfo Seimas. Kas 
dvieji metai šaukiami Balfo sei­
mai, į kuriuos vyksta po vieną 
delegatą nuo 25 ar jų dalies

Tiktai šis “pilietis” neskaito | 
“Naujienų”, nes jis yra demo­
kratijos priešas.
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Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

— Petras Petrauskas, gyv. 
Brighton Parko kolonijoje, pas­
kutiniu laiku gavo JAV pilie­
tybės dokumentus ir tuo pačiu 
sutrumpino pavardę į Petrus.

— Stasys Kukta, gyv. Lietu­
voje, ieško savo brolio Antano, 
menamai apsigyvenusio Ame­
rikoje. Po paskutinio karo gy­
veno Vokietijoje kažkur apie 
Hannoverį. Laišką rašyti į gim­
tąjį kaimą seseriai Liucijai.

— Ciprijonas Matusevičius, 
gyv. Gage parko kolonijoje, pra­
eito ketvirtadienįo naktį apie 11 
vai. ties Kedzie ir 18 katve, be­
laukiant buso, buvo užpultas 
dviejų stambių juodukų. Atėmė 
apie $10 ir, nutraukę nuo ran­
kos rankinį laikrodėlį, pasišali­
no. Vienas iš jų turėjęs didelį 
peilį, antrasis kratęs kišenius. 
Kitame gatvės kampe stovėję 
dar 4 juodukai ir 2 moterys, bet 
nei vienas nebandė plėšikų su­
drausti.

Iš S.L.A. 134-tos Motery 
Kuopos pastogės

S. L. A. 134-tos moterų kuo­
pos poatostoginis gausus narė­
mis susirinkimas įvyko rugsėjo 
1 dieną, Hollywood svet.

Mirusiai ilgametei kuopos na­
rei Nellie Quincen (gyvenusiai 
Arizonoje) tylos minutės susi­
kaupimu išreikšta pagarba.

Aptarta sergančių narių Ak­
vilės Jodžiunas ir Dell Joad rei­
kalai. Užgirtas valdybos prane­
šimas aukojimo 10 dolerių spor­
tininkų reikalams.

Išklausyta Jubiliejinio seimo 
delegačių E. Čižauskiehės, K. 
Austin ir K. Katkevičieriės įdo­
mūs seimo darbų pranešimai, 
kurie priimti gausiais aplodis­
mentais. Dar .šiek tiek gražiai 
padiskutuota praėjusio ir atei­
nančių seimų reikalais.

Buvo didelis malonumas kuo- 
pon priimti šios malonios kan­
didatės: Veronika Tomaško ir 
Irena Protas — sveikinam ir 
džiaugiamės jūsų atėjimu.

Plačiai aptarta pasiruošimas 
rudeniniam piknikui, kuris 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 11 
dieną, Leppos sode, 8212 So. 
Kean Ave. išrinkta komisija: 
E. čižauskienė, K. Austin, K. 
Katkevičienė ir visos narės nuo­
širdžiai ruošiasi svečius sutikti 
ir skaniai pavaišinti. Taipat bus 
mėgiamas Pavio orkestras. Šir­
dingai kviečiame visus lietuvius 
— mūsų darbų rėmėjus atsi­
lankyti.

Baigus susirinkimą, sekė grį­
žusių seimo delegačių priėmi­
mas ir narių gimtadienių pami­
nėjimas skania kavute, tortais, 
gražiomis dainomis, muzika ir 
malonia nuotaika. Narė

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

duktė, Ona Bercienė, mirė Šiy 
metų liepos 2 dieną Australi­
joje. Mirė 55 metų amžiaus.

— Sigismundas Razokaitis 
ir Ela Jakovičiutė bus tuokia­
mi Ziono Ev. Liut. Lietuvių 
parapijos bažnyčioje šeštadie­
ni, rugsėjo 10 dieną. Jaunosios 
tėvai ir giminės gyvena čia Či­
kagoje.

, — Lietuvių Agronomų S-ga 
Chicagoje š. m. rugsėjo m. 11 d. 
ruošia išvyką į Dr. Kriaučialiū- 
no rezidenciją Palos Park, 12500 
Pawny Rd. Išvyka pradedama 
12 vai. nuo A. Indreikos namų, 
7328 So. California. Agr. A. 
Šantaro bus iškeptas avinas. 
Š. m. spalio m. 1 d. ruošiama 
ekskursija į Purdue Universite­
to Ž. Ū. Fakultetą. Norintieji 
dalyvauti registruojasi pas agr. 
A. Indreiką, Telef. PR 8-7299. 
Be to, Agronomų S-ga rengiasi 
paminėti savo gyvavimo pir­
mąjį dešimtmetį.

— Barbė Bukolienė, gim. 
Gibišas, kilusi iš Kretingos, 
paskutinius tris su viršum me­
tų gyvenusi čia šioje šalyje, 
mirė trečiadienį, rugpiūčio 31 
dieną. Ji išgyveno daugiau 
negu 77 metus. Jos kūnas po 
pamaldų Ziono Ev. Liuteronų 
Lietuvių parapijos bažnyčioje 
į Betanijos Kapinių atilsio vie­
tą buvo išlydėtas šeštadienį, 
rugsėjo 3 dieną. Mirusios liūdi 
sūnus Jonas Bukolis su šeima, 
Vašington, Illinois, duktė Ona 
Lipšienė su šeima Čikagoje, 
brolis Jonas Gibišas gyvena 
Kretingoje, Lietuvoje. Mirusios

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

GROŽIO NAMAS
VISI GROŽIO PATARNAVIMAI 

$15.00 
pusmetinis sušukavimas 

už $10.00.
Dėl susitarimo skambinkite 

TU 2-8017
1907 W. 11 th Gary, Ind. 
Paminėkite šį skelbimą.

KAI SIŲSITE SIUNTINI Į

LIETUVĄ
norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite dideli pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į musų įstaigą 
be primokėjimo.

ir

FERAMNUM ' ,.rtQ

INSUREDĮĮ 3 ©/ tA* 41% ON 
Zv SAVINGS

Hfecflve Jan. 1,1960
FREE ALUM INUM WARE

WITH OR MORB

ST. ANTHONY
SAVINOS &. LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Ckera, HL

Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY ♦ to S 

TUBSDAY, THURSDAY, FRIDAY

SATURDAY 9 to 1
WSDNRSDAY CL.OSSD

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėiimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadienfais uždaryta.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.
—-------------------------------------------------------------  Z

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • kalėdą ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba- 

----------------------- t . - rys susirinkimams • Ir daug kitŲ naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA- Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 va!, po piety.
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M. GORKIS VELIONIS
žvakės liepsną, pasviro i prie­
ki ir, beveik liesdamas kakta 
mirusiojo kojas, tyliai paklau­
sė:

tavo

bū-

lyg

(Tęsinys)
— Gailestingoji karaliene, 

priglausk ir mano vargšę vė­
lę.:.

Man atrodo, kad jos vėlė pil­
kutė kaip sėmenėlė ir tokia pat 
baikšti. Kai ji atskris prie die­
vo motinos sosto ir toji išties 
jai savo baltą, švelnią, gerą 
ranką, — ši mažoji siela visa 
suspurdės, sumos trumpais 
sparnais ir numirs, džiugiai 
nusigandusi.

Tada dievo motina tyliai tars 
savajam sūnui:

„Štai kiek įbauginti
žmonės žemėje ir kaip neįpras­
tas jiems džiaugsmas! Ar gerai 
tai, mano sūnau?“

O ką jis jai atsakys?
Nežinau. Aš, jo vietoje 

damas, baisiai susigėsčiau.
Iš oro, iš tirštos tylos

man atsako — taip pat gieda. 
Tyla tokia visuotinė, gili — šis 
tolimas garsas, skęstąs joje, at­
rodo nenatūralus, vaiduokliš­
kas mano balso aidas. Aš tyliu, 
klausausi — garsas vis arčiau, 
aiškiau; kažkas eina, sunkiai 
čežėdamas kojomis, eina ir 
bumba:

— N-nėra... Ir nebus...
„Kodėl neloja šunys?“ — gal­

voju aš, trindamas akis.
Man atrodo, kad velionio an­

takiai virpa, jo ūsuose spurda 
niūri šypsena.

Kieme gaudžia sunkus gir­
gždąs balsas:

— Ką-ą? Ei, sene... Aš žino­
jau, kad mirs, ne... tylėk! To­
kie visada stovi iki paskutinės 
valandos ir iš karto atsigula, 
kad nebeatsikeltų... Kas? Pra­
eivis. .. aha!..

Kažkas didelis, beformis už­
kimšo duris, paskui, šnirpšda­
mas ir krošėdamas, įvirto pir­
ki on, išaugo joje beveik iki lu­
bų; plačiai mosuodamas ran­
ka, žmogėnas persižegnojo į

— Na. Vasili?
Ir — sukūkčiojo.
Smarkiai pakvipo degtine. 

Tarpduryje stovėjo senutė mal­
daujamu balsu sakydama:

— Jūs, tėve Demidai, duo­
kite jam knygą...

— Kam ? Aš pats skaitysiu...
Sunki ranka atsigulė man ant 

peties, didelis plaukuotas vei­
das pasilenkė prie manojo.

— Jaunas dar — ė? Iš dva­
siškių ? ]

Jo galva didžiulė ir 1— tarsi į 
šluota — visa apaugusi ilgais I 
karčiais, — dargi skurdžioje 
vienišos žvakės šviesoje jie 
tvieskė auksu. Jis svirduliuo­
ja ir linguoja mane, čia prisi­
traukdamas, čia atstumdamas. 
Karštas degtinės kvapas 
priai tvoskia man į veidą.

— Jūs, tėve Demidai... 
atkakliai ir verkšlenančiai
ko senutė, — jis tuščiai nutrau­
kė jos kalbą:

— Aš gi tau kiek kartų esu
sakęs, jog djačioko neleidžia- ta... miršta žmonės, neregėję

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
JT sekretorius Dag Hammarskjold (kairėje) sveikinasi su Henry 

Cabot Lodge ir jo žmona atsisveikinimo pobūvyje, kuris buvo su­
rengtas New Yorke. Pobūvis buvo surengtas pagerbimui Lodge, ku­
ris rezignavo iš JAV ambasadoriaus pareigy Jungtinėse Tautose.

| Jis uzmogo. Atskleidęs kny- 
'gą, kur pasitaikė, aš skaitau: 
i — „Neįdirbta žemė, išaugi- 
Įnusi visų maitintoją, ištiesianti 
: ranką ir savo dosnia pasoti- 
' nanti kiekvieną gyvą daiktą...“ 
) „Visų maitintojas“ guli prieš 
'mano akis, apdėtas sausomis 
! kvapiomis žolėmis, aš snūdu­
riuodamas žiūriu į jo tamsų 
1 paslaptingą veidą ir mąstau 
j apie žmogų, kuris ne vieną tū- 
ikstantį karttų yra perėjęs sa­
lvo rėžį šioje žemėje, rūpinda- 
Imasis, kad visa, kas negyva, 
į.atgytų. Iškyla keistas paveiks- 
Įlas: stepėje, plynoje ir pliko­
je, vaikščioja ratais, vis pla- 
j čiau aprėpdamas žemę, didžiu- 
I lis, tūkstančio rankų žmogus, 
ir jam pavymui atgyja negy- 

!va stepė, apaugdama sodriais 
įsiūbuojančiais javais, ir vis 
j dygsta joje kaimai, miestai, o 
l i is vis toliau eina, eina pakraš-

Projektuoja paminklą Dr. Vincui Kudirkai

sti-

sa-

no priešai kaip ir daugelį visą 
dieną kovojusių nuo aukšty­
bių“ — ir to dėlei aš truputį 
išgėriau...

Jis niuktelėjo knyga man į 
pilvą ir, palenkęs galvą, sun­
kiai ją pakratė.

— Miršta žmonės vienas po 
kito, o žemėje vis dėlto ankš-

ma vadinti tėvu! Eik sau, gulk, 
čia bus mano reikalas, eik!.. O 
tu įžiebk man žvakę — aš nie­
ko nėmatau...

Atsisėdo ant suolo ir, suda­
vęs knyga per kelį, paklausė:

— Baltakę geri?
— Čia jos nėra.
— Kaipgi nėra? — griežtai 

pasakė jis. — Ogi — šit mano 
kišenėje butelys — obo!

— Nedera čia gerti.
— Tai —- tiesa ! — ėmė jis 

bambėti pagalvojęs. — Reikia 
į kiemą išeiti, — tai tiesa!

— Tai kaipgi — jūs sėdėda- . 
mas skaitysite?

— Aš? O aš... neskaitysiu, 
skaityk tu... aš — ne savo kai­
lyje... taip! „Pamynė mane ma-

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00

Atsargos Fondas $6,500,000.00

sau gero...
— Čia ne psalmynas, — pa­

sakiau aš, pasižiūrėjęs į knygą.
— Meluoji!
— Žūrėkite.
Jis smarkiai atvožė viršelį ir, 

vedžiodamas žvake po puslapį, 
perskaitė raudonas raides.

— Ašmagie-es-mis...
Labai nustebo.
— Ašmagiesmis? Tai... kaip­

gi čia? Ojoj oi — štai kaip išė­
jo... Juk ir didumas kitas —
— psalmynas — trumputė, sto­
ra, o čia... tai todėl, kad aš 
skubėjau...

Klaida jį lyg prablaivė, jis 
atsistojo, prisiartino prie ve­
lionio ir, prilaikydamas barz­
dą, pasilenkė ties juo.

— Atleisk, Vasili... ką gi da­
ryti?

Išsitiesęs atmetė rankomis 
savo ilgus karčius, išsitraukė iš 
kišenės butelį ir, įsikišęs į bur­
ną kakliuką, ilgai čiulpė deg­
tinę, švilpdamas pro nosį.

— Nori?
— Aš miego noriu, išgersiu

— pargriūsiu.
— Tai ir griūk...
— O skaityti?
— Kam 

bambėtum 
supranti?

Atsisėdo
suėmė rankomis galvą ir nutilo.

Liepos mėnesio naktis jau 
tirpo, jos tamsa tyliai slinko 
į pakampes, pro langą dvelkė 
rasota ryto vėsuma. Dviejų 
žvakių šviesa pasidarė dar 
blausesnė, jų liepsnos buvo 
kaip išgąsdinto kūdikio akys.

— Kai gyvas buvai tu, Va­
sili, — murmėjo djačiokas,— 
turėjau pas ką ateiti, o dabar
— nebeturiu kur eiti, kadangi 
paskutinis žmogus numirė... 
viešpatie — kame tavoji teisy­
bė?

Aš sėdėjau prie laigo, iški­
šęs laukan galvą, rūkiau snaus­
damas ir klausiausi sunkų de­
jonių.

— Suspringo jie mano žmo­
ną ir mane susprings kaip 
kiaulės kopūstus... tai tikrai, 
Vasili...

Djačiokas vėl išstraukė bu­
telį, pačiulpė degtinės, nusiš­
luostė barzdą ir, pasilenkęs 
prie velionio, pabučiavo jį į 
kaktą.

— Sudie, drauguži...
Atsigręžė į mane, kalbėda-

čia reikia, kad tu 
žodžius, kurių ne-

ant suolo, sulinko,
Justin Mackiewich, Chairman of the Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32

— PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association IihiihTiIIHIJ
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

mas nelauktai aiškiai ir tvir­
tai:

— Paprastas jis buvo vyras, 
nepastebimas tarp žmonių 
kaip kovarnis tarp kovarnių, 
o buvo jis ne kovarnis — bal­
tas balandis, ir niekas to neži­
nojo, tik aš... taip!.. Ir štai — 
pasišalino jis „nuo karčių fa- 
raoniškų darbų“, o aš — gyvas, 
bet arti mirties mano siela, 
„priešai mano ją nuteriojo ir 
apspjaudė“.

— Didelis sielvartas jus iš­
tiko?

Jis atsakė ne iš karto ir 
dusliu balsu:

— Sielvarto visi prisikenčia 
daugiau, negu reikia... ir aš 
tiek pat! Taviškis — pasieks 
tave.

Užkliuvęs už savo paties ko­
jos, jis užgriuvo mane sakyda­
mas:

— Noriu dainuoti, o — ne­
galima, prižadinsi žmones, 
ims bartis, Bet vis dėlto noriu 
dainuoti!

Ir negarsiai ėmė gausti man 
į ausį:

Kam savo skausmą iškalbė­
siu?

Kam gilų sielvartą išliesiu?
Kas r-rank-ką..

šiurkštūs barzdos plaukai ku­
teno man kaklą, aš atsitrau­
kiau.

— Nemėgsti? Na, tegriebia 
tave kipšas, kirmyk...

— Juk jūs mane barzda ku­
tenate...

— Ką gi — dėl tavęs cukre­
li, nusiskusti?

Jis atsisėdo ant aslos, pagal­
vojo, pašnopavo ir piktai įsa­
kė:

— Na, skaityk, o aš eisiu 
miegoti. Tik žiūrėk — nepabėk 
su knyga, ši knyga cerkvės! 
Brangi. Pažįstu aš jus, plika- 
pilvius! Ko jūs visur lakstote, 
ko vaikščiojate? O — pagaliau 
— vaikščiokite, kur traukia! 
Eik ir tu. Ir pasakyk — žuvo 
djačiokas, pasakyk kam nors 
geram, kas pasigailės. Diomi- 
das Kubasovas, djačiokas, — 
tai aš, — visiškai ir nepatai­
somai...

čiais, nepavargstamai sėdamas, 
kas gyva, sava, žmogiška. Pa­
garbiai ir meiliai mąstai apie 
visus žemės žmones: visi juose 
gyvennančios paslaptingos jė­
gos yra pašaukti įveikti mirtį, 
amžinai ir nenugalimai kas ne­
gyva — paversti gyvybe, visi 
mirtingais keliais eina į nemir­
tingumą, glemžia žmones mir­
ties glėbys ir — negali paglemž­
ti.

Plazda širdyje įvairios min­
tys, džiugu ir šalta nuo jų 
sparnų dvelkimo, norisi apie 
daugelį paklausti kažką, kas 
gali atsakyti nebijodamas, do­
rai ir paprastai.

Greta manęs — numirėlis ir 
miegąs, o priemenėje — šiu­
rena atgyvenusieji. Bet — nie­
ko! žemėje žmonių daug, ne 
šiandien tai rytoj, o aš surasiu 
tokį, kurį neramina tokie pat 
klausimai, kaip ir manąją sie­
lą...

Mintimis išeinu iš pirkios į 
stepę ir iš ten žiūriu į šitą gy­
venvietę, numestą didžiulėje 
žemėje: prigludusios prie že­
mės pirkutės, jų langai akli ir 
juodi, o viename ties mirusio 
žmogaus galva vos mirksi žmo­
gaus pavergtoji ugnis...

Šita širdis, nustojusi gyventi, 
— ar visa, ką ji yra mąsčiusi 
gyva būdama, yra jos pasaky­
ta šiai žemei, tokiai neturtin­
gai širdies minčių? Aš žinau, 
kad mirė mažas, paprastas 
žmogus, tačiau — mąstau apie 
visą jo darbą, ir šis darbas 
man atrodo nuostabiai dide­
lis... Atsimenu nespėjusias pri­
bręsti sutryptas varpas stepių 
kelio provėžose, kregždes mė­
lyname danguje, ties auksinių 
javų brokatu, stepių peslį, sus­
tingusį tuštumoje, ties plačiu 
žemės ratu...

Girdėti sparnų švilpimas -4- 
paukščio šešėlis šmėstelėjo 
šviessoje, nuo rasos pražilu­
sioje kiemo žalumoje.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

A IZl.% INVESTMENT
‘ ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

7DOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDASM
TAUPYTI

Dr . Vinco Kudirkos šimto 
metų sukakties proga buvo nu­
tarta pastatyti paminklą. Bet 
Illinois valstybei pradėjus ves­
ti kelius Justice ir Willow 
Springs srityje, teko paminklo 
statymą atidėti, nes nebuvo 
aišku, kuri žemė valstybei bus 
reikalinga. Iš kapinių net du 
kartu buvo imta žemė ir šiau­
rinėje kapinių pusėje praves­
tas didelis ir geras kelias.

Atrodo, kad dabar jau kelių 
pravedimo klausimas eina prie 
pabaigos. Illinois valstybės pa­
reigūnai baigia pradėtus dar­
bus, ir bent tuo tarpu nesiima 
vesti naujų kelių.

Praeito sekmadienio posėdy­
je kapinių direktoriai ir vėl 
svarstė paminklo statymo klau­
simą. Posėdžio metu paaiškėjo, 
koks paminklas pageidauja­
mas ir aptarti planai pamink­
lui pastatyti.

Vincas Kudirka leido “Var­
pą”, kuris žadino ir kvietė dar­
ban mokslus pradėjusią eiti 
jaunuomenę ir susipratusius 
mūsų tautiečius. Pageidauja­
ma, kad paminkle būtų Ku­
dirkos ‘Varpo” simbolis. Pa­
minkle turėtų būti paties Vin­
co Kudirkos biustas. Varpą 
teks kabinti keturių, o gal tri­
jų stulpų koplyčioje.

Dar neparinkta vieta pa­
minklui. Yra kelios gražios ir 
tinkamos vietos, bet direkto­
riai nutarė tiktai sekančiame 
posėdyje šį klausimą galutinai 
išspręsti.

Teko patirti, kad ir prof. 
Vaclovo Biržiškos antkapis ne­
trukus bus baigtas . Juodas 
marmuras jau atgabentas iš 
Švedijos. Tenka laukti, kad 
specialistas architektas paruoš­

tų tinkamas raides. Manoma, 
kad dar šį rudenį paminklas 
bus baigtas ir atidengtas.

K or.

Aukso aukos paminklui
Statomam Chicagoje žuvu- 

siems dėl Lietuvos laisvės pa­
minklo statybai pastaruoju me­
tu paaukojo senas rusų auk­
so monetas šie asmens: Domi­
cėlė Dirmantienė ( Prof. S. 
Dirmanto žmona) 10 aukso 
rublių ir savanoris-kūrėjas 
Kostas Petrauskas dvi mone­
tas po 5 aukso rublius. Anks­
čiau, asmuo pasivadinęs M. L. 
R.S.R., paaukojo 15 aukso rub­
lių monetą. Už šias brangias 

laukas paminklo komitetas au­
kotojams nuoširdžiai dėkoja.

Lietuvos žemės saujos ir sta­
tymo akto įmūrijimo į pamink­
lą iškilmės įvyks rugsėjo 11 d. 
po 11 vai. pamaldų Tėvų Jė­
zuitų koplyčioje. Mišias už žu­
vusius ir mirusius dėl Lietu­
vos laisvės atnašaus vyskupas 
Vincentas Brizgys.

Eugenijos Klupšienės 
adresas

Rugpjūčio 31 d. numeryje, 
A. C. rašinyje, išspausdintas 
netikslus Eugenijos Klupšienės 
adresas. Jis turi būti toks: Mrs. 
E. Klupšas, 609 11 th Avenue, 
Paterson, New Jersey.

— Romualdas Krulikis, gyv. 
Lietuvoje, Gadelių kaime, Šilu­
tės rajone, ieško savo sesers 
Petronėlės Lynch - Krulikytės. 
Ieškoma Petronėlė Lynch iki II 
pasaulinio karo gyvenusi Chi­
cagoje Lawyer (gal Sawyer) 
gatvėje.
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Jungtinės Europos Valstybės
Idėja sukurti Jungtines Europos Valstybes nėra nau­

ja. Ji buvo ypač puoselėjama po Pirmojo Pasaulinio karo, 
kai visa eilė žymių žmonių buvo įtraukti į Europos ap­
jungimo sąjūdį. Buvo parašyta nemažai knygų, įrodinė­
jančių, kad Europa turi susivienyti, jei nori išvengti ki­
tos tokios katastrofos, kaip visuotinio karo.

Vienas pačių žymiausių Europos apjungimo propa­
guotojų buvo Hubermann, pasaulinio garso smuikininkas. 
Jis ne tik koncertuodavo įvairiuose kraštuose, bet tuo 
pačiu laiku skelbė, jog Europa būtinai turi susivienyti, 
jei nori išvengti karų ir ekonominio chaoso.

Jei tuoj po karo dar buvo šiek tiek vilties, kad Euro­
pos apjungimas ras šalininkų įvairių kraštų valdžiose, 
tai greit ta viltis dingo. Ji dingo su kraštutinių elemen­
tų įsigalėjimu Vokietijoje ir Italijoje.

Tolimesni įvykiai yra gerai žinomi. Naujas karas, 
nauja ekonominė katastrofa. Vėl ėmė visą eilę metų, kol 
Vakarų Europa pajėgė susitvarkyti, iš griuvėsių atsista­
tyti.

Ir štai dabar vėl kalbama apie Jungtinių Europos 
Valstybių sudarymą. Bet kalba apie tai ne eiliniai idealis­
tai, o valstybių viršūnės. Pats žymiausias tos idėjos skel­
bėjas yra gen. Charles De Gaulle, Prancūzijos prezidentas.

Numanydamas, kad susyk sukurti Vakarų Europos 
Jungtines Valstybes nėra imanoma, jis siūlo bent sudary­
ti Europos Valstybių Asamblėją, kur būtų aptariami 
svarbesnį tų valstybių reikalai. Apie tokios asamblėjos 
sudarymą jis jau tarėsi su Olandija ir kitomis valstybėms.

Jei tas jo sumanymas ras pritarimą, tai bus sudaryta 
užuomazga Jungtinėms Europos Valstybėms.

Ekonomine konferencija
Bogotoje, Kolombijos sostinėje, prasidėjo; vakarinio 

pusiauračio valstybių ekonominė konferencija. Ji buvo 
sušaukta po to, kai įvykusioje Amerikos Valstybių Or­
ganizacijos konferencijoje JAV pasižadėjo sudaryti 500 
milijonų dolerių fondą pagerinimui Lotynų Amerikos 
valstybėse žemės ūkio, švietimo sistemos ir t. t. žodžiu, 
pagerinimui gyvenimo sąlygų.

Kad kai kuriose Lotynų Amerikos valstybėse žmonių 
gyvenimo lygis yra labai žemas, tai gerai žinoma. Tą 
faktą ypač pabrėžė Alberto Lleras, Kolombijos preziden­
tas, atidarydamas konferenciją. Lotynų Amerika, pareiš­
kė jis, susilauks sukilimų, chaoso, kraujo praliejimo ir 
tironijos, jei nebus išspręstos ekonominės problemos.

Prezidento Lleras įspėjimas visai vietoje, ypač po to, 
kas atsitiko Kuboje. Prie suirutės ir diktatoriaus Castro 
atsiradimo daugiausia juk prisidėjo to krašto gyventojų 
skurdas bei pirmesniųjų valdovų savivaliavimas.

Dabar pripažįstama, kad JAV iki šiol permažai dė­
mesio tekreipė į Lotynų Ameriką. Kai bilijonai dolerių 
buvo leidžiama Europos ir kitų valstybių ekonominei pa- 
ramaiy tai Lotynų Amerikai tekdavo tik trupiniai. Kubos 
įvykiai sukrėtė JAV ir privertė jas labiau susirūpinti 
tuo, kas dedasi pašonėje. Ne tik privertė susirūpinti, bet 
ir ieškoti priemonių, kurių pagalba būtų galima apsisau­
goti nuo to, kas įvyko Kuboje.

Ekonominėje konferencijoje dalyvauja dvidešimt 
valstybių atstovai, kurie per dešimt dienų svarstys kaip 
siūloma JAV parama geriausiai turėtų būti paskirstyta 
tos paramos reikalingoms valstybėms.

Karo metu labai populiarus buvo posakis “permažai 
ir pervėlai”. Tai reikšdavo, jog siunčiamos į karo frontą 
jėgos nebuvo pakankamai stiprios ir, be to, jos buvo siun­
čiamos pervėlai, kad galėtų kritišką padėtį išgelbėti.

Netolima ateitis parodys, ar JAV siūloma Lotynų 
Amerikai ekonominė pagelba yra pakankama ir ar ji 
pasiūlyta nepavėluotai, kad padėtų sulaikyti ir pašalinti, 
anot prezidento Lleras, gresiantį ekonominį chaosą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams___ ___  $4.00
vienam mėnesiui .............  $1.25

Užsieniuose
metams _________________  $16.00
pusei metų ---------------------  $8.00
vienam mėnesiui.............. .  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)Taigi, ir skautų stovyklos su laužais nepajėgia įvesdinti jau­nuosius filisterius į organizuo­tą visuomeninę ir kultūrinę vei­kią.
“Iš praeities tavo sūnūs 

te stiprybę semia”Kurgi pagaliau reikėtų ieško­ti jaunosios kartos ne tiktai po­litinei, bet ir kultūrinei veiklai stiprinti būdo ir priemonių ? “Iš praeities tavo sūnūs te stipry­bę semia”. Atrodo, kad stipry­bės reikėtų semtis ne tiek iš nesenos praeities “Aušros” ir “Varpo”, kėlusių lietuvius iš miego, kiek iš aktyviosios lietu­vių kovos su caro valdžia. Tai­gi, reikėtų politiškai veikti. Jei­gu anuomet kovota su caro val­džia, tai šiandie svarbu ir aktu­alu kovoti su bolševikiška val­džia. Jeigu anuomet buvo šau­kiama “šalin caro valdžia!”, tai šiandien turėtume šaukte šauk­ti “šalin bolševizmas!” Betgi vien šūkiais ir anuomet nesi­tenkinta. Neužtenka kovoti su bolševizmu vien jo garsiu nei­gimu, bet visų pirma reikia bol­ševizmą pažinti, o tatai jau nė­ra taip paprasta. Kovą būtų nesėkminga ir net be prasmės, jei ji nebūtų pagrįsta visapu­sišku priešo pažinimu ir paži­nimu to, kokias vertybes bol­ševikiškoje okupacija Lietuvo­je yra panaikinusi, kokias da­bar naikina ir kokią ateitį Lie­tuvai lemia, čia nepakanka ko­vos šūkių, čia reikia ilgų, kruop­ščių, nuodugnių studijų. Nelem­tam bolševizmui nukovoti reikia ginkluotis politinių, socialinių mokslų pažinimu, socialinių bei politinės ekonomijos mokslų te­orijomis. Jau ir “Varpo” laiko­tarpio net gimnazijų mokiniai politikavo, burdamiesi į slaptas kuopeles politinei ekonomijai studijuoti, kąd pusimanytų, ko siektina, nuvertus caro valdžią.

Savaime suprantama, kad san­tykis užsienio lietuvių su Lie­tuva dabar yra kitoks, negu anuomet caro metais, nes azia- tiškai rusiškasis bolševizmas yra išėjęs iš carinės Rusijos ribų, yra pasiekęs ir Ameriką. To­dėl lietuvių užsieny ypač Ame­rikoje politinė veikla turėtų su­aktyvėti, organizuotai į ją įsi­jungiant ir lietuvių jaunimui., Kadangi Lietuvą pavergęs bol­ševizmas sudaro grėsmę ir Ame­rikai, sukeldamas visuotino jau pasaulinio masto pasipriešinimo ir politinės kovos būtinumą, Amerikos lietuvių jaunimas, or­ganizuotai įsijungdamas į prieš- bolševikinę akciją, atliks ne tik­tai Lietuvai, bet ir Amerikai pi­lietinę pareigą. Siekiantiems Lietuvos išlaisvinimo iš bolše­vikiškos tironijos, visiems lietu­viams, senimui ir jaunimui, ne­turėtų būti vistiek ir kas pvz. bus išrinktas Amerikos prezi­dentu, o tatai reiškia, kad ir Amerikos vidaus politika' lietu­viams studentams vertėtų inte- risuotis.
Studentija Nepr. LietuvojeTačiau lietuvių studentija iš viso nuo politikos atsiriboja ir pvz. 1959 m. visuotinis studen­tų suvažiavimas nebesveikino net lietuvių veiksnių ir štai: “Santara pasuko kultūrine link­me. šį pasikeitimą ypatingai liu­dijo jaunosios kartos nesidomė- jimas politine veikla, nei politi­nėmis temomis. Tuo tarpu mu­zika ir literatūra pasirodė mė­giamos ir vertinamos”. Taigi, grįžtama į senosios Lietuvos dvaro saloną: muzikuojama ir romansuojama. Dėkui ir už tiek! — vis dėlto daugiau, negu nieko. Tiesa, metų metais ir susirinkimuose, ir spaudoje dis- kusuojama tautybės bei gyvosios lietuvybės klausimu — lietuvy­bės sąvokos klausimu. O betgi čia peršasi, toks pavyzdys. Mo-

kytojas klausia mokinį: “Kas yra upė?” Mokinys, nustebęs, pasiaiškina: “Pone mokytojau, nejaugi jūs nežinote, kas yra upė? Upė yra upė, o upėje van­duo”. Taigi dėlto, lietuvybė yra lietuvybė — elementarinės są­vokos nėra būtinai reikalingos ap brėžimo ir, atrodo, kad ir pa­ti lietuvybė keleriopai laimėtų, jei dėl lietuvybės sąvokos gaiš­tamas laikas būtų skiriamas ak­tualiosios politikos temoms ir atitinkamų mokslų studijoms. Kultūrinė veikla žmogų graži­na, bet jo egzistencijos pilnai nepateisina. Politiškai veikda­mas, žmogus nesavanaudiškai pasitarnauja, atlikdamas artimo ir gimtojo krašto meilės šven­tą pareigą. Politiškai veikda­mas, tautietis ir valstybės pilie­tis kelia ir kultūrinį visuomenės lygų — ar gali, pavyzdžiui, ma­triarchatas prilygti demokrati­nei respublikai taip visuomenės visumos, taip atskirų jos narių kultūros atžvilgiu ?Kai keliamas klausimas daly­vavimo organizuotoje politinėje veikloje, šiuo atveju studenti­jos dalyvavimo politikoje klau­simas, kartojama iki gyvo kau­lo įgrįsęs, subanalėjęs, tiesiog jau suniekšėjęs “beprasmių par­tinių rietenų” priekaištas, dėl kurio, tarsi, ir nedalyvaujama politinėje veikloje — nepoliti­kuojama ir net didžiųojamąsi nepriklausymu kuriai nors poli­tinei grupei. Jaunimas šią pro­gą dar panaudoja, kad atsiribo­tų nuo senimo. O betgi šisai “at­siribojimas” nuo partinių “rie­tenų” ir dėl to pačių pol. partijų i neigimas yra nedovąnotinas sa­

siTKu Ptt-tbS-NĄUJIENlj Photo
Washingtone baigus statyti Kapitelio rytini priestatą, viršum jo 

iškilmingai iškeliama Jungtiniy Valstybių vėliava.

! kaimo bernužėliai ir mergužė­lės. Jaunoji Lietuva miesčionė­je, besišvaistydama tautiniais, bet nedaug težadančiais šūkiais. Ne be to, kad čia nebūtų bu­vusių išimčių, bet studentų or­ganizacijose gyventa daugiau pramoginėmis, negu politinių studijų nuotaikomis. Didžiuo- | tąsi prakalbiniu sugebėjimu, ne- ■ pajėgiant dalyvauti rimtoje dis­kusijoje. Varžytasi ne dėl sieki­mo* ko geresnio, bet dėl pirma­vimo esamoje padėtyje.Savu keliu vyko nepr. Lietu­vos valstybės tvarkomasis gy­venimas, besireiškiantis politi­nių partijų veikla bei varžybo­mis. Yra tiesa, kad partijų var­žybose būta ir rietenų, kurių I jaunutėj e, nepriklausomybės pa- |Siilgusioje valstybėje vargu ar į ir geriausiu atveju būtų galima 'išvengti, kurių betgi galutinoji išvada turėjo būti valstybės ge­rovė ir pažanga. Na, bet grei­tomis įsivilkusi į frakus ir apsi­movusi baltomis pirštinėmis I miesčioni j a piktinosi partijų rietenomis ir didžiavosi nepri­klausymu politinėms partijoms, tarsi, tatai būtų nepasakomai išmintinga, kilnu ir garbinga, o iš tikrųjų tiktai norėta nekliu­vęs, kaipo valstybės piliečio ir tautiečio, suniekinimas. Net daugiau, negu savęs, o tiesiog pačios valstybės niekinimas — ir 1926 metų vadistinis pervers­mas Lietuvoje buvo įvykdytas, tarsi, dėl partijų rietenų, o ne dėl politiškai nesubrendusios grupės egostinių tikslų. Laimė­jus Lietuvai nepriklausomybę, kurią yra neginčijamai iškovo­jusios Lietuvos politinės parti­jos, su jų kalėjimuose kankin­tais ir Sibiro katargon tremtais dalyviais, Lietuvos kaimo jauni­mui plačiai atsivėrė vartai ir į aukštąjį mokslą jau mieste. Čią studentai didžiąja dalim, “mies­čionėje”— reiškėsi visuomenės gyvenime ne taip, kąd gilin­tųsi į valstybės bei politines pro­blemas, o kad daugiau ar ma­žiau gyventų savo malonumui. Taip, pavyzdžiui, buvo labai naudingos iš Vokietijos pasisa­vintos korporacijos su unifor­momis, špagomis ir alum (Fra- ternitas Juvenum, Neolituania, Patria, Samogitia, Sudavia ir kt.). šių korporacijų likučiai dar ir čia, Amerikoje, reiškiasi.Gyvenusi kovų su caro režimu dvasia bei įdėtomis ir jau ne­priklausomos demokratinės Lie­tuvos. politiniu kūrybingumu, ano meto sene j i Lietuvos inte­ligentija buvo neskaitlinga ir dėl to nepajėgė perteikti iš kai­mo atvykusiam jaunimui — Stu­dentijai visuomeninio bei poli­tinio gyvenimo prasmingo turi­nio bei rimties. Mieste vyravo vietinė ir iš Rusijos į Lietuvą grįžusi visokio verslo ir tauty­bių miesčioni j a, prie kurios pri­tapo ir pakilę iki universiteto

domai čiuožti parkietu, pamirš-tant, kad dar čia pat už saliono Slenksčio paliktos vyžos. 1926 metų perversmas šią miesčioniš­kąją “ideologiją” sustiprino, nu­slopindamas išmintingai akty­viąją studentiją, nesitenkinusią pramoginiu organizuotumu.Bolševizmo antplūdis ir hit­lerinis karas žiauriai paveikė malonumų svajose merdėjusią studentiją, bet vis dėlto neįsą­monino, kad gyvenimo esmė ir rimtis ne pirmavime salionuo- se be pastangų gilintis į socia­linius mokslus ir demokratinės i valstybės pažangos problemas. Nesuskubusio politiškai subręs­ti Lietuvos jaunimo dalis su jo pradžios įpročiais ir palinkimais buvo atblokšta ir į Ameriką ir čia rado amerikoniško haibolo tręšiamą bei gausiai laistomą dirvą: - Jaunimą maža tedomina seni beprasmiai ginčai ir politi­nė veikla po partijos apsiaus­tu”. O betgi be sąmoningos, organizuotos politinės veiklos Lietuva nebus išvaduota iš bol­ševikų tironijos, o ir Amerikos vidaus politini&jne gyvenime lietuviai tebemerdės kitų tauty­bių užnugary. Juk iki šiol Ame­rikos lietuviai neturi nė vieno atstovo Kongrese, kai pvz. len­kus atstovauja net 3 senatoriai ir 13 atstovų.Ar ne laikas vis dėlto būtų lietuviams studentams ir filis­teriams įsijungti į organizuotą politinę veiklą, pavyzdžiui, su­kuriant politinių studijų sekci­jas prie senųjų lietuvių politi­nių grupių. J. V.

Pasveikink savo įranga* 
per “Naujienas

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

48.Nors nusikaltėlio pats baudimas bu­vo vykdomas ne nukentėjusiojo bei jo artimųjų, tačiau nuo nukentėju­siojo valios daugelyje atsitikimų vi­siškai priklausė nusikaltusiojo asmens likimas. Asmuo, padaręs tam tikrus dides­nius nusikaltimus, kaip antai žmogžudys­tę, išžaginimą, galėjo išlikti gyvas tik to­dėl, kad pats nukentėjęs asmuo arba jo artimieji, jei nukentėjęs žuvo, nepanorėjo nusikaltėlio mirties. Tas nepanorėjimas nusikaltėlio mirties galėjo būti iššauktas įvairiausių motyvų: šiųjų tarpe galėjo bū­ti pasigailėjimas, taip pat piniginis atly­ginimas.Jei kai kurių senovinių tautų įstaty­mai leisdavo mirties bausmę paprastai pakeisti tik pinigine bauda, tai pagal se­novės lietuvių teisę mirties bausmė galėjo būti pakeista kokia kita švelnesne bausme arba ir visai panaikinta nukentėjusio va­lios aktu, visai neatsižvelgiant į tai, kokie motyvai iššaukė tokį valios aktą.Šita visa turint prieš akis, kryžiuočių metrašio Dusburgo tvirtinimą, jog prūsuo­se, „jei įvykdoma jų tarpe žmogžudystė, tai jokio atsipirkimo negali būti, jei prieš 

tai užmuštojo neužmuš to žmogžudžio ar­ba jo artimojo” tenka laikyti perdėtu api­bendrinimu arba ir Dusburgo išsigalvoji­mu, siekiančiu kuo labiausiai apjuodinti lietuvius gyventojus.
d) Taliono principas.Turime tris užrašymo dokumentus, Kryžiuočių valstybės pareigūnų išduotus lietuviams prūsams, kur yra pravedamas taliono principas baudžiamojoje teisėje. Viename iš jų, būtent dokumente, 1304- ais metais išduotame Salentui ir Baban- giui, toliono nuostatas yra išreiškiamas šiais žodžiais:„Taip pat jei kam norint iš paminėtųjų sutrumpintų gyvenimo eigą arba kaip ki­taip kankinančiai pakenktų kas nors iš tų kurie ėjo prieš mus apostazijos metu, tai tas, kas kaltas nužudymu, turės atiduoti ranką už ranką ir kaklą už kaklą (Pr. U., 1,2 N 825).Užrašymo dokumente, 1261-ais metais išduotame lietuvių tautos išdavikui Gedū- nui, yra sakoma, kad jei kas užmuš Gedu-* ną, turės atiduoti ranką už ranką ir kaklą už kaklą, ir jojo giminiečiams yra sutei­kiama teisė spręsti klausimą: priimti ar nepriimti piniginę už nužudymą.Šitoks baudžiamosios teisės nuos­tatas yra pravedamas ir užrašymo doku­mente iš 1284 metų, išduotame lietuviui prūsui Blivotui. Dokumente randame pa­

sakyta: „Jeigu gi kas jį, kas tegul neįvyks­ta, užmuštų arba jo norį suluošintų, nusi­kaltęs tuo tegul kaklą už kaklą arba ranką už ranką. Tačiau tegul priklauso jo tėvų nuožiūrai, priimti ar nepriimti už tai pini­gus”.Pirmame iš tik ką paminėtų dokumentų aiškiai nustatoma, kad taliono principas turi būti taikomas baudžiant tik tuos, ku­rie sukilimo (apostazijos) metu veikė prieš Kryžiuočių ordiną, vadinas, tas prin­cipas turėjo būti taikomas tik lietuviams krašto gyventojams. Kituose dviejuose do­kumentuose lokio nurodymo nėra. Tačiau turint galvoje to meto politines sąlygas, ka­da vokiškų kolonistų tegalėjo krašte būti visai maža, o lietuvių tautos išdavikams didžiausias pavojus grėsė iš savo tautie­čių pusės, tenka manyti, kad krašto valdo­vai, išduodami tuos dokumentus, galvojo apie taliono principo taikymą baudžiant ne vokiečius, o tik lietuviškus gyventojus.Pastaruosiuose dviejuose dokumen­tuose taliono principo taikymas yra pada­romas priklausomu nuo žuvusiojo gimi­niečių nuožiūros: pastarieji sprendžia klausimą — pritilti ar nepriimti gaivinę baudą kurios dydis čia nėra nustatomas.
e) Gaivintą baudą kategorijos.Užrašymo dokumentuose, Kryžiuočių valstybės pareigūnų išduotuose lietuviams prūsams vėlesniais laikais, dažnai yra nus­

tatomas dydis galvinės baudos, kurią iš žudiko turėtų gauti dokumento gavėjo ar­timiausieji giminės. Kadangi šitoks nuos­tatas žymiai dažniau yra randamas vėles­nių laikų dokumentuose, tai tenka daryti išvadą, kad šio nuostato platų vartojimą nukariautose lietuviškose srityse bus įve­dęs Kryžiuočių ordinas.Turtų užrašymo dokumentuose atsi- perkamoji už nužudymą suma būdavo krašto valdovų nustatoma priklausomai mjo laisvajam prūsui suteikiamos padė­ties Kryžiuočių valstybėje. Pirmos kate­gorijos laisviesiems prūsams gyvybės ver­tė, jų nužudymo atveju, nustatoma būdavo 60 markių sumos. Kas priklausė šiai lais­vųjų prūsų kategorijai, tas buvo laikomas turįs vadinamąją didžiąją prūsiškąją tei­sę („lūs maius Prutenicale” U. B. S. 366). Tokią teisę, pavyzdžiui, yra turėjęs sūdu­vis Luprechtas, sūnus Gedeto, kuris tūks­tantį sūduvių nuvedė gyventi į Žemiją. 1352 metų dokumente yra sakoma: „Jei atsitiktų, kad kas nors užmuštų minėtą Luprechlą arba kokį jo įpėdinį bei pali­kuonį, tai tas turės mokėti šešiasdešimt skatikinių markių galvinės baudos”.Užrašymo dokumente, šiam Luprech- tui išduotame 1315 metais, randame pasa­kyta: „Ir jei patį Luprechtą arba ką nors iš jo įpėdinių kas nors užmuštų ar sužeis­tų, kas tegul neįvyksta, tai atlyginimas ar bauda turi būti teikiama pagal senųjų vi­

lingų teisę”. Kadangi užrašymo dokumente, išduotame Luprechtui 1315 metais, nėra įsakmiai nurodytas galvinės baudos dydis, o tėra pažymėta, kad bauda turi būti nus­tatoma pagal senųjų vitingų teisę, o tuo tarpu užrašymo dokumente, išduotame tam pačiam Luprechtui 1352 metais, galvi­nės baudos dydis yra nustatomas 60 mar­kių, nenurodant, kad šiuo yra daromas koks pakeitimas iki šiol buvusioje Lup- rechto teisinėje padėtyje, tai yra pagrindo manyti, kad senovės vilingai bus turėję teisę į 60 markių gaivinę baudą.Šešiasdešimčia markių yra įvertinama gyvybė ir Likočiaus (Lycocen), kuriąm 1346-ais metais buvo užrašyta 6 ubai Gnyo- stainių (Gnypsteyn) vietoje. Dokumente skaitome: „Be to, iš ypatingos malonės bei palankumo, kuriuo jį apsupame, mes su­teikėme minėtam Likočiui ir jo tikriesiems įpėdiniams bei teisėtiems palikimo pavel­dėtojams tai, kad jei kas iš jų smurto ke­liu būtų užmuštas, tai bus atlyginamas 60 markių gaivine bauda”. *Gyvybės įvertinimą šešiomis dešimti­mis markių randame ir 1339 metų užrašy­mo dokumente, išduotame labai įsiteikusio ordinui Milgedo (Miligede) palikuonims Santungui, Perdorui ir Gedetui. Dokumen­te pasakyta: „Jei kas, tai tegul neįvyksta, užmuštu ką nors iš paminėtųjų asmenų, ar jųjų įpėdinių, tai tas turės mokėti 60 var­tojamų denarinių markių, kaip teisminę
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONTS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

lei. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 0-4'250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo takę chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tek ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______ Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Y P- ŠILEIKIS, O. P. 
jflį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Cnw Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Cir dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 

Tek: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrlstas-Orthoptistas

Gydp nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tek: YAards 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

25 mėty patyrimas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitepimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So, Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
V. --- ------- —*

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tek ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad*. ir penktad. 5-8 vak vak.

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Ofico tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto' 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitariu.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

ypu can

PRiVEHT FOREST FIRES

FOREST FIRE

DANGER
TODAY!

REMKI1E TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI

“NAUJIENCSE”

LOS ANGELES, CALIF.
Lietuviai turi namus

Pagaliau išsipildė sena Los 
Angeles lietuvių svajonė — sa­
vus namus jau turime. Trum­
poje mūsų kolonijos istorijoje 
ne viena organizacija darė šia 
linkme pastangų, bet vis nesėk­
mingai. Atkakliausiai visą pen- 

•kmetį reikalą vedė Los Ange­
les tautininkai, tačiau būdami 
negausūs ir nesugebėdami sugy­
venti su kito nusistatymo žmo­
nėmis, kolonijos pritarimo ne­
gavo. Bandė savo siaurus tiks­
lus paslėpti po kilnių siekių 
skraiste, bet nepasisekė. Patys 
savo tarpe būdami nesusigiedo-

kus. Lietuvių namų įsigijimo 
reikalas Los Angeles kolonijoje 
buvo perdaug svarbus, kad bū­
tų galima jį paversti partiniu 
žaidimu. Kas norėjo, tai supra­
to. Deja, pasitaiko ir nepagy­
domų ligonių...

Kietas darbas įveikė visas 
kliūtis. Namai nupirkti, dabar 
juos kurkime. Pasižadėję pirkti 
akcijas turi tuoj pat tai pada­
ryti ir prikalbinti bent po vie­
ną savo pažįstamą į šį reikš­
mingą darbą įsijungti. Parody­
kime ir kitom kolonijom, ką ga­
li bendruomeniškas solidaru­
mas. M. J. A.

me visus dalyvauti ir paremti 
labai svarbų reikalą.

A. Musteikis

Apdovanoti Kauno HES 
statybininkai

(E) TS AT-bos prezidiumo 
įsakymu už darbus paleidžiant 
Kauno HES 5 statybininkai ap­
dovanoti Lenino ordinu, 15 
darbo raudonosios vėliavos 
ordinu, 30 medaliu už darbo 
šaunumą ir 30 statybininkų ap­
dovanoti medaliu už pasižymė­
jimą darbe.

Taip pat 14 statybininkų, 
LTSR aukse, tarybos prezidiu­
mo įsakymu, suteiktas nusipel­
niusio statybininko vardas.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

, GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumu arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka- 

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
i 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams | 

ir Pagrabams •
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 J

[gužą u s k ų
I BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
<-

ję, ėmė prieštarauti vieni ki­
tiems. Vieni sakė, kad platina 
šėrus, kiti — kad renka aukas, 
vieni — kad turi čarterį, kiti — 
ne, vieni skelbė surinkę 3,000 
dol., kiti 13,000 dol. Ir jei iš 
tikro Los Angeles tautininkai 
būtų tiek namų nupirkę, kiek 
kartu skelbėsi, losangeliečiai 
būtų turėję arti desėtkos namų. 
Bet akių dūmimu namų pasta­
tyti negalima. Nepastatė ir Los 
Angeles tautininkai. Ne tik kad 
namų nepastatė, bet savo špo­
sais atstūmė ir jiems pradžioje 
palankiai nusiteikusią publiką.

Matydama visas nesėkmes, 
Los Angeles Lietuvių Bendruo- 
ipenės apylinkės valdyba, vado­
vaujama muziko Juozo Ąžuolai­
čio, praėjusių metų*, vasarą ėmė­
si konkrečių žygių. Ištyrusi ko­
lonijos nuotaikas, B-nės valdy­
ba suorganizavo specialų komi­
tetą, kuris energingais žygiais 
Kalifornijos Lietuvių Bendruo­
menės Centro vardu išgavo čar­
terį, išleido akcijas, surinko 16,- 
000 dol. sumai pasižadėjimų, pa­
galiau už 35,000 dol. nupirko 
pačią nuosavybę ir labai gero­
mis sąlygomis (iš 5%) gavo 20,- 
000 dol. paskolą, šį komitetą, 
kuris pagal korporacijų prie­
žiūros įstatymus pavadintas Di­
rektorių Taryba, sudaro: J. Už­
davinys — pirm., A. Skirius ir 
J. Kojelis — vicepirmininkai, J. 
Andrius — sekretorius, V. Sa­
kalauskas — iždininkas, M. Af- 
tukienė ir J. Truškauskas — na­
riai. Įstatymui reikalaujant, 
buvo sudaryta ir namų valdyba: 
F. Žukauskas —. pirm., K. Liau- 
danskas — vicepirm., L. Viliu­
kas —, sekrt., J. Mitkus — ižd.

Nupirktoji nuosavybė suside­
da iš 4 butų namo ir salės kie­
me. Virš salės — 6 kambariai. 
Salė nedidelė, talpina apie 150 
žmonių, tačiau pradžiai pakaks. 
Repeticijom, susirinkimam, po­
sėdžiam labai patogi vieta: ne­
toli nuo lietuvių apgyventų 
kvartalų, prie gero susisiekimo. 
Tiesa, kad kolonija auga ir rei­
kalavimai didėja. Tačiau, įsigi­
ję finansinį pagrindą, už vienų 
— kitų metų galėsime žvalgy­
tis geresnių, erdvesnių ir pato­
gesnių nuosavybių. Ypač pra­
džioje svarbu, kad išnuomoti bu­
tai padengs mėnesinius mokė­
jimus, o salė tarnaus grynai 
kultūriniams reikalams.

Kalifornijos Lietuvių Bend­
ruomenės Centro kūrimas su­
jungė bendram darbui kairės 
ir dešinės krypties žmones ir 
taip pat nuosaikiuosius tautinin-

DETROIT, MICH.
Mokslo metų pradžia

Detroito lituanistinė mokyk­
la mokslo metus pradeda rug­
sėjo mėn. 10 d. šeštadienį 10 vai. 
ryto pamaldomis. Visų skyrių, 
taip pat ir nauji, mokiniai ren­
kasi šv. Antano parapijos mo­
kyklon prieš 10 vai. Po pamaldų 
mokyklos patalpose vyks mo­
kinių registracija.

Visi tėvai kurie turi mokyk­
linio amžiaus vaikų, yra prašo­
mi leisti juos lankyti šią mo­
kyklą, kad pramoktų savo gim­
tosios kalbos.

L. B. Detroito a-kės v-ba
Izidorius Vasyliūnas

Izidorius Vasyliūnas, kaip 
smuikininkas, yra plačiai žino­
mas svetimųjų tarpe, nes jo kon­
certai paruošiami nepaprastu 
kruopštumu, giliu įsijautimu, 
tikra muzikos veikalų interpre­
tacija ir virtuozišku išpildymu. 
Iz Vasyliūnas Vokietijoje atli­
ko per 200 koncertų — Miunche­
ne, Stuttgarte, Bremene, Augs­
burge ir kituose miestuose, ne­
skaitant koncertų Kaune, Vil­
niuje Vienoje, Rygoje. Vokiš­
kieji miestai ypač dėkingi kon­
certams, nes aukšto lygio me­
nininkai labai vertinami. Ko­
lumbijoje išpildė 27 koncertus, 
Bagotoje — 8, Medelline — 3 ir 
Popayane i— 16. Ir čia, Ameri­
koje, jau suspėjo aplankyti Chi- 
cagą du kartu, Torontą ir 2 kar­
tu, Clevelandą 1 ir New Yorką 
4 kartus. Lowrence davė visą 
eilę koncertų.

Šis nepilnas sąrašėlis smui­
kininko atliktų koncertų rodo, 
kiek jis vertinamas ir kiek pa­
jėgus tai atlikti, čia Ameriko­
je" geriausi palydovai lyra jo 
miela dukra Rasa Marija ir jo 
sūnus Vytenis M. Vasyliūnai. 
Tai nepaprastas reiškinys kai 
šeimos trys nariai yra muzikai 
ir tai ne eiliniai. Jo sūnus Vy­
tenis labai stipriai jau užsire­
komendavo vargonais atliekantį 
koncertus ir pianinu palydint.

Izidorius Vasy'liūnas yra dide­
lis meistras ir bažnytinės mu­
zikos atlikime.

Šis didelis menininkas, lydi­
mas jo dukros Basos, atliks kon­
certą pirmą kartą Detroito ir 
Windsoro visuomenei š. m. spa­
lio 1 d., šeštadienį, 8 vai. vakare 
Meno muziejuje. (The Detroit 
Institute of Arts), 5200 Wood­
ward Ave. prie Kirby gatvės. 
Koncerto pelnas skyriamas mu­
zikos kūriniams leisti. Kviečia­

Paieškomi asmenys
Balčiūnienė, Valerija, gyve­

nusi 836 W. Cullerton St., Chi­
cago, Ill.

Dabosas, Antanas, Antano sū­
nus, ir Dabosas, Simonas, Ma- 
taušo sūnus, iš Šilėnų km., Pa­
nemunės vai., Kauno apskr.

Gaidelis, Juozas, Juozo sūnus, 
gimęs 1925 m. sausio mėn. 25 d.

Guiga, Jonas, kilęs iš Šiaulių, 
apskričio.

Jankutė, Marija, Antano ir 
Liaudanskaitės Jankų duktė, 
gim. Papilėje, buvo Kemptene, 
ir našlaičių stovykloje, Vokie­
tijoje.

Jasiukaitis, Juozas, Mykolo 
sūnus, gim. Panevėžyje 1922 m. 
gruodžio mėn.

Kursonis, Boleslovas, Jono 
sūnus.

Latonas, Juozas, Martyno sū­
nus.

Bukauskas, Kazys, gyvenęs 
Kaune, kilęs iš Žemaitijos, po 
karo atvykęs Kanadon.

Macijauskas, Julius, Henriko 
sūnus, kil. iš Švėkšnos, Kretin­
gos apskr.

Marazas, Mykolas.
Markevičius, Pranas (Markie- 

wicz, Frank), Adomo sūnus, iš 
Žiežmarių, gyveno Los Angeles, 
Calif.

Rupšlaukis, Kazimieras ir 
Vincentas, Juozapato sūnūs.

Serepinas, Antanas, Mikalo­
jaus sūnus.

Šeškevičius, Jeronimas, Vlado 
sūnus, iš Kriuklių km., Kania­
vos vai., Lydos apskr.

Žvinys, Alfonsas, gyvenęs 
Anykščiuose.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 2’4, N. Y.

Kanada nepasiduoda
Kanados gyventojų skaičius 

yra lygiai 10 kartų mažesnis ne­
gu JAV; lygiai tiek ir trafiko ne­
laimių skaičius. Per Darbo Die­
nos savaitgalį Kanada turėjo 45 
užmuštus, dviem daugiau kaip 
pernai per tokį savaitgalį.

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI
PRANEŠIMAS UTENIŠKIAMS

Po dviejų mėnesių vakacijų, Ute­
nos Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyksta šio rugsėjo 13 dieną Venge- 
liausko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė. Šiame susirinkime turėtų da­
lyvauti visi nariai, nes bus prisirinkę 
daug reikalų apsvarstyti klubo labui. 
Nemaža klubo narių yra mirę, teks 
išmokėti pomirtines ir pravesti viso­
kių gerų sumanymų klubo gerovei. 
Atsiveskite ir draugų į narius prira­
šyti. J. Jusevičius

— Lithuanian National Democratic 
Club rengia pikniką ateinantį sekma­
dieni, 1960 m. ' rugsėjo (September) 
11 dieną Ryan Woods miške, Section 
25, prie Western Avenue ir 87-tos 
gatvės.

Jei lytų, Ui piknikas įvyks Holly­
wood Inn svėtainėje, 2417 West 43rd 
St. Klubo susirinkimas ivyks rugsė­
jo 14 dieną, tuojau po pikniko.

Kviečiame visus' Ghipagos demo­
kratus, kitų klubų narius, atvykti į 
mūsų pikniką ir gražiai praleisti die­
ną. Turėsime skanių užkandžių. 
Kviečia Pikniko Komisija
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3*0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

--------------

El fe

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

!R NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S.- LITUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

— STEPONAS CLACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Naujas rekordas?
Per Darbo Dienos savaitgalį, 

pradedant penktadieniu nuo 6 
vaalndos popiet, baigiant antra­
dienio rytu, vėliausiomis žinio­
mis, automobilių nelaimėse žu­
vusiųjų skaičius siekė 416, bet 
tai dar nebuvo viskas. Prisibi- 
joma, kad iš anksto pranašau­
tas 460 skaičius bus pasiektas, 
o gal dar perviršytas. Iki šiol 
rekordą tebeturi 1951 metai su 
453 užmuštais per Darbo Die­
nos savaitgalį.

Pirmoje vietoje šiemet buvo 
Kalifornija su 39 užmuštais, an­
troje Texas su 24, trečioje New 
Yorkas su 22 ir ketvirtoje Illi­
nois su 18, bet kai galutiniai 
skaičiai bus suvesti, “pirmeny­
bės” eilė gali dar pasikeisti.

Paskutiniai karščiai
Po penkių dienų su tempera­

tūromis daugiau kaip 90 laips­
nių kasdien, psaėjusį pirmadie­
nį Chicaga gavo vieną dieną 

• atsikvėpti, kai atsisukęs nuo 
ežero vėjas numušė temperatū­
rą iki 84 laipsnių mieste ir 78 
paežerėse, nors vėjas buvo tiek 
silpnas, kad atvėsimo daugumas 
nė nepastebėjo.

Nauja mestis ir f a b. et ės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Moste, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti Įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava­
liauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ 

llllllllllllllllllllllllmlllllllllllllllllllmllBllllllmlllll  

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt. 
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Sekmadienį, apie 4 vai. popiet 
temperatūra buvo pasiekusi 95 
laipsnius, bet karščiausia Dar­
bo Diena buvo 1954 metais su 
97 laipsiiais, o pernai su 96 
laipsniais. Pernai rugsėjo mė­
nuo turėjo šešias iš eilės dienas 
su daugiau kaip 90 laipsnių be 
pertraukos.

Ilgiausiai kepino be pertrau­
kos po 11 dienų iš eilės rugpjū­
čio-rugsėjo mėnesiais 1953 m., 
birželio mėnesi 1954 m.; liepos- 
rugipūčio mėn. 1955 m. ir rug­
pjūčio mėn. 1959 m.

Mergaitė išsigelbėjo 
įšokdama į vandenį

Du jauni vyrukai, Donald Ma- 
nella, 18 m. ir Gino Battistoni, 
17 m., apdegė rankas, kai jiems 
motorlaivyje plaukiojau! Lake 
Marie netoli Antioch, sprogo ga­
zolino tankas. Kitas vyrukas 
Bruce Wilson, 17 m. ir Miss 
Terry Jurkevičius, 17 m. iš 4140 
S. Maplewood Ave., sprogimui 
įvykus spėjo įšokti į vandenį.

Ieškomieji jau sėdėjo 
policijos automobilyje

Pirmadienį anksti buvo suim­
ti keturi pusberniai, išsivežę į 
Catigny miškus prie Lyons mie- 
setlio vieną 13 metų mergaitę ir 
ją išprievartavę. Kai nuo pik­
tadarių ištrūkusi mergina pasi­
šaukė pagalbos ir policija pra­
dėjo nusikaltėlių ieškoti, paaiš­
kėjo, kad jie visi sėdėjo polici­
jos automobilyje. Bevažiuo­
jant iš nusikaltimo vietos jiems 
sugedo automobilis ir policija, 
radusi juos beeinant vieškeliu, 
paėmė pavėžinti, kol išgirdo ra­
dijo pranešimą, kad tokie vyru­
kai yra ieškomi.

Degantis lėktuvas 
nukrito į Michigan 
žuvo visa šešių žmonių šeima

Pirmadienio vakarą viršum 
Michigano ežero, nebetoli nuo 
kranto prie Navy Pier užside­
gė ir sprogo privatus lėktuvas, 
kuriame iš Saginaw, Mich., skri­
do pro Chicagą Richmanų šei­
ma. Iki antradienio ryto buvo 
rasta tik viena apdegusi apie 3 
metų .mergaitė, spėjama, Rich- 
manų duktė Patricia. Prieš ne­
laimei įvykstant 7:20 vai. vaka­
ro, Meigs aerodromo kontrolės 
bokštas gavo radio žinią, kad 
lėktuvas skrenda viršum Evan- 
stono, po 4 minučių antras pra­
nešimas prašė leidimo nutūpti 
Meigs aerodrome ir tuojau po 
to žmonės nuo kranto pamatė 
lėktuvo motorą degant. Tuo pa­
čiu momentu lėktuvas sprogo ir 
nukrito ežeran per pusę mylios 
nuo Oak gatvės į 25 pėdų gilu­
mo vandenį.

Jane Addams diena
Antradienį, rugsėjo 6 d., suėjo 

100 metų nuo gimimo žymios 
visuomenininkės ir Chicagos 
pionierės Jane Addams, kuri 
prieš 71 metus įsteigė pirmąjį 
bendruomenės namą ne tik Chi- 
cagoje, bet tuomet visoje Ame­
rikoje. Tai yra vėliau ateivių 
imigrantų tarpe pagarsėjęs Hull 
House Polk ir Halsted gatvių 
kampe.

Antradienį Hull House Įvyko 
iškilmingas žymios humanistės 
pagerbimas, kuriame dalyvavo 
ir kalbėjo buvusi Miss Addams 
draugė kongresmanė Margue­
rite Stitt Church.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REGISTERED NURSES —
LICENSED PRACTICAL NURSES

Excellent immediate openings! Offering all shifts with good 
salaries and differentials for EVENING and NIGHTS.

Pleasant living conditions, apartments and rooms nearby. 
CAFETERIA ON GROUNDS.

Liberal personnel policies. Write, wire or apply

ST. JOSEPH’S HOSPITAL DEL NORTE, COLORADO

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT

Good

Also a variety of openings
FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL 

starting salary, opportunity for advancement, excellent company 
benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
% Mile South of Route 68

TRUMPAI

— Eugenija Klupšienė buvu­
sio Šiaulių gimnazijos direkto­
riaus našlė, A. Šemetos paragin­
ta žada parašyti savo atsimini­
mus apie bermontininkų bruta- 
les pastangas tą gimnaziją iš­
mesti į gatvę. Ji savo akimis 
matė, kaip žiaurieji karo avan­
tiūristai daužė nekaltus žmones 
ir sumušė jos pačios motiną, 
mirusią Šiauliuose 1942 metais. 
Dabar p. Klupšienė yra susirū­
pinusi savo dviejų anūkėlių akių 
operacija ir tuo reikalu apie šio 
mėnesio vidurį vyksta į Toron­
to, operacijas finansuodama iš 
savo kuklaus uždarbio. A. č.

— Viena tremtinė gavo laišką 
iš savo sesers , sovietų okupuoto­
je Lietuvoje, kuriame rašoma, 
kad neseniai Kauno “jūroje” 
nuskendo penki iš devynių stu­
dentai, išplaukę valtyje pasiva­
žinėti. Žuvusiųjų pavardės ne­
praneštos. Valtyje vietos buvę 
tik 4 žmonėms. To laiško siun­
tėjos duktė irgi turėjusi tą pa­
čia valtim su draugais išplauk­
ti, bet dieną prieš tai gavusi iš 
motinos Palangoje telegramą 
grįžti namo, o grįžusi namo tą 
pačią naktį gavusi telegramą iš 
Kauno, kad jos draugai nusken­
do. Studentė baigusi gimnaziją 
ir norėjusi stoti į universitetą, 
bet nepriimta. Atlikusi vienų 
metų darbo prievolę batų fabri­
ke ir išlaikiusi konkursinius eg­
zaminus pagaliau į universitetą 
priimta,, bet į bendrabutį nepri­
imta, tai teks gyventi privačiai.

A. č.
— Š. m. rugsėjo 4 d. Dariaus- 

Girėno posto patalpose įvyko bu­
vusių Watenstedto (Vokietijo­
je) gimnazijos mokytojų ir mo­
kinių suvažiavimas. Dalyvių 
tarpe matėsi be keliasdešimt bu­
vusių mokinių, atvykusių net iš 
Kanados, New Yorko, iš Chica­
gos bei kitų Amerikos vietovių, 
ir šie buvę mokytojai: direkto­
rius Petras Stankevičius, moky­
tojai Feliksas Breimeris, Euge­
nija Breimerienė, Alfonsas Ri­
nkas, Česlovas Senkevičius, Lai­
ma Senkevičienė, katalikų ku­
nigas Benediktas Sugintas, 
evangelikų kunigas Ansas Tra- 
kis, Valerijonas Radzevičius ir 
Jonas Švedas. Nesimatė daly­
vių tarpe buvusių mokytojų: 
Česlovo Butkio, Valerijono Ja- 
kovicko, Povilo Ramo-Rama- 
nausko ir Antano Vaškelio. Be 
to, negalėjo dalyvauti Večeslo- 
vas Možalskis, Martinkaitis, 
Gaston Sehl, Amanda šodienė ir 
Amanda šodaitė (gyv. Vokieti­
joje) ir Adamsas, gyv. Austra­
lijoje. Reikia manyti, kad apie 
šį suvažiavimą kas nors iš da­
lyvių parašys pilną reportažą.

EVENING SUPERVISOR 
with experience in ward 

supervision as a minimum. 
ASSISTANT SUPERVISOR 

with experience 
in supervision required. 
ASSISTANT DIRECTOR 

OF NURSING 
OPERATING ROOM SUPERVISOR 

with post — graduate course 
or exerience in supervision 

of operating room.
REGISTERED NURSES — 

for general staff. 
Salary scale of association of nurses 

of the province of Quebec.
Liberal personnel policies. Mainte­

nance available if desired.
Write or wire Director of nurses 
LACHINE GENERAL HOSPITAL 

Lachine — Quebec, Canada.

GIRLS 
for table work, colored card assembly. 

COLORCRESS LITHO. CO. 
701 So. LaSalle St.

WA 2-3832

CLERK TYPIST
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GENERAL OFFICE

Day Week 38% Hours
Opportunity for Advancement 

Air Conditioned Office 
Permanent

Company benefits 
Phone Miss Block,

ALLSTATE
INSURANCE CO,

469 E. OHIO MICHIGAN 2-6176

REGISTERED NURSES
Start at 300 per month.

Immediate openings — all shifts. 
Excellent Personnel Policies. Nurses 

Residence & meals for als low as 
$50 month.

LABORATORY
TECHNICIAN - REGISTERED

Permanent positions. Located in plea­
sant community. 40-bed general 

hospital.
Write, wire, apply, or phone 181-182.

ST. JOHN’S HOSPITAL
Vanderhoof, Britisch Columbia, Ca­

nada. — Sister Priscilla Marie 
Adm. of personnel in charge.

In your neighorhood while children 
are in school. — Near West Side. Typ­
ing and General office. Air condi­
tioned office. SEeley 8-1818.

REGISTERED Nurses. Licensed Prac­
tical Nurses. Laboratory Technician 
Registered. Immediate Openings. Your 
salary commensurate with experience. 
Near by rooms & apartamens. Pleasant 
living conditions. Excellent personnel 
policies. Opportunity for steady em­
ployment. Write, wire or apply 

Administrator
ST. ROSE HOSPITAL, 

GREAT BEND, KANSAS

REGISTERED NURSES — 
IMMEDIATE OPENINGS 

161 Bed. JCAH fully accredited gene­
ral hospital. EVE & NIGHT diffe­
rential, good food and Educational 
scholarships. Vacancies in all Ser­
vices. Year round climate is won­
derful. Two hours to the mountains, 
four hours to sea. Close to great me­
tropolis of the south. Maintenance 
available ar nearby rooms and apts. 
(Hospital - sponsored scholarships 

available)
Please write, apply Mr. W. A. Barrett 

ATHENS GENERAL HOSPITAL 
Athens, Georgia

REGISTERED NURSES!
Immediate staff openings. Nurses re­
sidence available, 285 bed fully 
equipped sanatorium. 1-day duty with 
retarded children.
Apply, write ir wire:

ST. BONIFACE SANATORIUM, 
Winnipeg, Manitoba, Canada. 
Administrator Sister Ann Ell.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ČIA TAI PIRKINYS! Prie Marqųet-i 
te Pk. 7 kmb. med. namas su gretimu 
30 pėdų lotu, tinkamu statybai. Vis­
kas tik $17,500. Paskubėkite!

ŽUVAUK, MAUDYKIS arba ramiai 
praleisk senatvę! 50 mylių nuo Čika­
gos ant pat Long Lake ežero kranto 
7 metų 7 kmb. med. pilnai moderniš­
kas namas. Platus sklypas. $13,000. 
Galima mainyti.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskola.

SAVININKAS išsikelia į kitą val- 
stybęL todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mur.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2.X 5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mur. namu. Gera vieta. Ųeras l 
biznis. Geras namas. $26,000.

2x6, MUR., Marquette Pk. Aly­
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės j 
netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir : 
puikus kampinis mūras, 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — . , 
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau­
tuvė su visais įrengimais bei prekė­
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. i 
med. Marquette Pk. Vidus moder- ■ 
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai­
na $25,000. ■ I:

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo­
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3% ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000 metinių pajamų — per 8% 
metų išsimoka.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat­
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil­
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: 
restoraną ir spurgų (doughnuts) ke­
pyklą! Uždirbsi per metus $12,000. 
Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet-

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa­
čioje ir 2% viršuje. 15 metų senu­
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy­
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo­
zart. $20,500. Įmokė j imas $2,500.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb. 
ir grožio salonas rūsyje, šildymas 
alyva, garažas. Brighton Parke. Pa­
matę įsitikinsite. Tik $26,900.

4816 S. KEATING, 5 kamb. mūri­
nis, 3 miegamieji, 3% metų senumo, 
modernus. Reikia greit parduoti. 
Pasižiūrėkite apylinkę ir paskambin­
kite susitarimui.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už­
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru skly­
pu, plytelių vonios, moderni virtuvė, 
rūsys, tuoj pat galima užimti, arti 
64th ir Homan. $19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa­
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil­
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo­
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

i $13 540 met i kolonijos: 5 kamb. apačioje 
’ ' (2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.).

$6 000' Mar- Šildymas alyva. 2 auto garažas, 
ir mėsos krau-' Kaina numažinta iki $22,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh­
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga­
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki­
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie­
gamais. Butas labai moderniškai įren­
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil­
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte­
lių sienęs virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu­
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū­
syje 2V2 kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly­

po apsodinto gražiom eglėm ir vais­
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos įki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen­
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 
kmb2 gasu šildomas — $11,300.

Mūr. naujas 5% kb. mažas įmokė- 
jimas

Med. 5 kamb. gazo šild. $10,000.
Mūr. 2 po 4 centr. šild. garažas.

Med. 5 butai, 2 po 4 ir 3 po 4 kmb. 
$250 pajamų į mėn. ir sav. butas.

Mur. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šil­
dymas, garažas.

GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 
p. sklypas — $19,800.

Mūr. 1% a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., 
centr. šildymas, garažas.

Mur. bungl. 7 kb., modern. įrengi­
mai — $19,000.

Mųr. 3 metų 2 po 5% kamb. 40 
pėdų sklypas, garažas.

KITUR: Restoranas prie fabrikų, 
didelė klijentūra. $6,500. 
MARQUETTE PARKE: Mūr. bungl. 
6 kb. 30 p. sklypas, garažas—$17,500.

Med. 5 ir 4 kb. $100 pajamų į mėn. 
ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Dlinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

gamieji, iškelti vamzdžiai, puiki kon­
strukcija. $19,800.

APARTAMENTINIS mūras, 10 bu­
tų, švarus, tvirtas namas, puikiai su­
tvarkyti butai, gera vieta, virš $12,000 
pajamų.

4 BUTŲ mūrinis, alyva šildomas, 2 
auto garažas, virš $5,000 nuomos, ar­
ti musų ofisoL $38,400.

3 BUTŲ mūras, naujas gazo šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, alumini- 
niai langai, geros pajamos. $31,400.

7 KAMBARIŲ namas, arti lietuviš­
kos mokyklos, centralinis šildymas, 
garažas. $14,400.

ROOMINGHOUSE tvarkingas na­
mas, gražus baldai, modernus šildy­
mas, platus sklypas, rami vieta, gra­
žios pajamos. $24,850.

BRIGHTON PARKE arti liet, mo- 
__________ w xx tykios, geras 2 butų mūrinis, gražiai 

biznis, 2 auto garažas, platus skly- i įrengti po 6 kamb. butai. $24,700.
pas. $44,000. CICERO gražioje gatvėje luxus, di-

TAVERNA ir gražus butas, mūri- ‘ delis 3 butų mūras, naujas šildymas, 
nis namas, biznio gatvė, garažas. $24,- į apsaugotas ir įrengtas rūsys, alumi- 
500. j num langai, brangus karpetai. $34,-

MODERNUS naujas mūrinis, 3 mie-' 800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKO CENTRE:
BIZNIO mūrinis namas; 2 butai ir 

maisto krautuvė, platus sklypas, ga­
ražas. Geras pirkinys Marquete Rd. 
ir Western. $30,900.

GERAS sklypas biznio gatvėj, Mar­
quette Parke, puikus, pigus. $6,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 šildymo sis­
temos, garažas, arti mokyklos. $28,800

PRIE PARKO 8 metų 3 butų mūri­
nis, dviguba apsauga nuo potvynio, 
atskiri šildymai gazu, gražūs butai, 
didelės pajamos. $43,000.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6 kamb., ar­
ti lietuviškos mokyklos, iškelti vam­
zdžiai, platus sklypas, muro garažas 
$34,400. .

DIDELIS 5 kamb. mūrinis, šildymas 
gazu, 2 auto garažas. $17,900.

BIZNIO mūrinis, 3 gražūs butai ir

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5į^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

OPEN HOUSE
Ši sekmadieni nuo 1:00 iki 4:00 

po pietų, 2452 W. 45th St., 
prie gero susisiekimo, krautuvių, baž­
nyčios ir mokyklų. Naujas 5% kamb. 
bungalow, 3 miegamųjų, salionas, vir­
tuvė ir mažas valgomasis, apsauga nuo 
potvynių, plytelių sienos virtuvėje ir 

tualete. Visa kaina $19,400.
GRIGAS REAL ESTATE 

HE 6-2500.

8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 
įstaigos, garažas, $17,900.

NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga­
lima tuojau užimti. $42,800.

MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor­
nia, puikus pirkinys. $91,000.

MŪRAS, 2x5 Gage P. $26,900.
MŪRAS 2x4 Gage P. $23,500.
MŪRAS 3x5 Brighton P. $29,000.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $17,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $20,500. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,400. 
LOTAS prie 65 ir Rockwell, $6,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

Ateistinių filmy savaitė
(E) Jonavoje, “Tėvynės” ki­

no teatre buvo surengta ateis­
tinių filmų savaitė. Miesto gy­
ventojams buvo rodomi 
m ai: “Pasaulio 
“Gyvybės esmė’ 
metraštis” ir kt. Visi šie fil­
mai buvo taip pat demonstruo­
jami Žeimių, Užusalių ir ki­
tuose kaimuose.

fil- 
sutverimas”, 

“Gyvybės

PHYSICAL THERAPIST — 
REGISTERED

Excellent immediate opening in Iowa 
hospital. Salary commensurate with 

experience, nearby rooms and 
apartments available.

Liberal personnel policies. Pleasant 
community offering good living con­

ditions. Write, wire or apply 
SACRED HEART HOSPITAL 

Fort Madison, Iowa.

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL ^0412.

Justin Mackiewich, Chairman

EVERGREEN PARK — 
IMMEDIATE POSSESSION

2 bedroom brick. Custom built. Large 
living room. Full dining room—cabi­
net kitchen — wall to wall carpeting 
—electric stove and refrigerator. Full 
basement — oil heat. Overhead sew­
er — side drive with car port. For 
sale by owner — phone PRescott 9- 
4785.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

TAVERNA ir 5 kamb. butas geroje 
komerciškoje gatvėje. 3 miegamieji 
viršuje, ultramodemi, įsteigta prieš 
12 metų. Savininkas pasitraukia pen­

sijon. CO 4-9281.
—WEDNESDAY, SEPTEMBER 7,19604 — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL,
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